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Rongkäik läbi linna

TORONT O(EPL) —1 972 aasta ülemaailmsed EesU Päevad kuhu ka Rootsi-eestlased sõidavad mitmete len
nukitega, algavad suurejooneliselt: avamine toimub ühenduses eestlaste suure rongkäiguga läbi linna Toronto
raekoja ees, kus aukülalisteks on Kanada silmapaistvad isikud. Nii otsustas Ülemaailmsete Eesti Päevade pea
komitee oma viimasel koosolekul. Avamispäev, 15.juuli, on ühtlasi peaürituste päevaks, kuna körvalüritused
algavad juba 8.juulil, mil avatakse eesti kunstinäitus Tartu-kolledzhi hoones.ILEHTl

1 ESTNISKA DAGBLADET 1
H! Kolmapäeval, 23. juunil 1971 m
IH Nr. 49 (3634) 13. aastakäik.

USA praostkonade praostid Rud. Kiviranna paremal, ja
Aleksander Tlinno vasakul, kellede aktsioon põhjustas
peapiiskop J. O. Lauri ja konsistooriumi protesti.

Pühapäeval, 9. juulil on hommiku
poolne jumalateenistused ja õhtupoo
lik vaba.

Nädala jooksul toimuvate ürituste
osas tuleb varem kavandatule lisaks
kontserditoimkonna poolt korralda
tav solistide kontsert St. Lawrence
Centreü kontsertsaalis ja esmaspäe
val kirjandusõhtu, kuhu väliskülali
sena oodatakse mõnda silmapaistvat
oodatakse mõnda silmapaistvat kir
janikku. Solistide kontsert toimuks
teisipäeva õhtul ning nädala jooksul
korraldatakse pooletunnised kontser
did noortele ja erikontsert ülikoo-
liealistele noortele.

Kesknädalal, 12. juunil peetakse
laskevöistlused ja õhtul toimub sö-
duriöhtu.

Kesknädala õhtul on nähtud ette
ka spordirahva ja naisvöimlejate
omavaheline kokkutulek. Noored
korraldavad ühel päeval ühise välja
sõidu Ontario järvel.

Peaürituste osas arutati uuesti rah
vapeo aega. Rahvapeo toimkonna esi
mees A. Sepa märkis, et peo korral-
dajaiks ettenähtud organisatsioonide
esindajate nõupidamisel on leitud, et
naljapäeva õhtul on väga raske suurt
rahvapidu korraldada, ja tõstis kü
simuse, kas rahvapidu üldse ära jät
ta.

Koosolekul sooviti siiski rahva
peo korraldamist, ja kuna rahva
tantsu ja võimlemise osas on juba
kujundatud valguspeo kavad, ot
sustati rahvapidu pidada ikkagi
neljapäeval ning peotoimkonnale

/! Mtuwrihu pruustiil:
”Tegutsesinte vaid
koguduste huvides”

NEW YORK (EPL) — USA mõlema eesti praostkonna praostid — Rudolf Kiviranna ja Aleksander Hin
no, kes ühtlasi kuuluvad kirikuvaiitsusse konsistooriumi assessorisena, on nüüd, kus peapiiskopi kandidaa
tide esitamise tähtpäev, 15. juuni, on möödunud, teinud avalikkusele kättesaadavaks nende 7. mai ühise ring
kirja, mille väsin konsistoorium ja lahkuv peapiiskop J. O. Lauri protesteerisid kui koguduste mäjuta-
miskatset. Praostid ei leia, et nad oleksid mingil määral vääriti toiminud või negatiivselt mõjustanud —
Rootsis on nendest valesti aru saadud, väidavad praostid.

T. PUU
proSpüüor
UMEÅS

Prof. Tõnu Puu
Rootsi valitsus nimetas reedel

Uineü ülikooli ralisamajandustea-
duso korraliseks professoriks Upp
sala ülikooli lektorina tegutsenud
majandusteaduse duklori ja dot
sendi Tiinu Puu.

Mida siis sisaldas praostide protes
te tekitanud ringkiri?'See kõlas olu
listes osades selliselt:

"Praostidena on olnud meie ko
hustuseks selgitada kusimusi ühen
duses uue Peapiiskopi valimisega,
eriti ira mõne ametivenna leidmi
seks, kes meie EELK kirikuõpetaja
te perest oleks nõus seda suurt ja
vastutusrikas! ülesannet enda peale
võtma.

On selgunud, et õpetajad, keda ki-
nkuringkonadades ja meie kogudus
tes on nimetatud EELK Peapiiskopi
kandidaatidena, on teatanud, et nad
ei pea võimalikuks vägagi kaaluva
tel põhjustel kandideerida sellele
kohale.

Meie arusaamise järele on meie
ülemaailmselt toetavale EELK-le ja
tema juhtimisele kolgiti kasulik, kui
Peapiiskopi amet ja sellega EELK
Konsistoorium jäavad ka edaspidi
Rootsi.

Selle põhimõttelise seisukohaga
seoses on üles kerkinud Stockholmi
EELK koguduse õpetaja abipraost
Konrad Veemi kandidatuur. Ta on
olnud alates a. 1955 viljakalt tööta
mas ühes meie suuras paguias-kogu-
duses, on võtnud osa rahvusvahelis
test kiriklikest konverentsidest ja on
laiemale eestlaskonnale tuntud oma
usulise sisuga artiklite ja raamatu
te kaudu, milles kajastub tema sel
ge evangeeliumi — luteriusu vaim.

Meil on ka tähtis, et ta on EELK
kui meie oma Eesti Kiriku mõtte
aktiivne esindaja, Abipraost Ii. Vee-
milt on olemas põhimõtteline nouso-

Järg, liik. 8.
JRetftiihmhi

picEai.«riii*t>
,Iaanip.i<‘\ laheneb ja koo- selle

ga Metsakollil Iradilsiooiiiüne Su-
viluirjapidii, mis toimub lämmi
laupäeval, 2(i. juunil ja kuhu liie-
RooNilises nkiliisrs nn lerrlulnud
kõik noored ju viinud.

Pidu mulukse lippmh' heiskami
sega kl. Ii. Kimiliue osa algab kl.
12. kus jumaiaieenistiise peuli A.
Nai 1, peokõne Heinrich Mark ja
kus Uimiseriosa eest hoolitseb Gö
teborgi Eesti .Meeskoor.

Järgnes ait \ õrknatii’. üürilisi, ava
takse inr (särajad ja on muid \ iii-
malusi meelelahutuseks. Saun saab
köetud, paadid piduliste kasutuses.
Lõkkeõhtu-jaanil iili Ao Vaksi juh
timisel. lõpuks tants. Kohvik-etne-
laud avatakse juba rccilc õhtul.
Telkide püstitamiseks ja autode
parkimiseks piiramatud võimalu
sed vashuatcl aladel.

lubati organisatsioonide poolt teh
nilist kaasabi.
Reedel, 14. juunil on Rahvuskong-

ress ja õhtul teater, mis on teatri-
toimkonna poolt Riina Reiniku ju
hatusel kavandatud vabaõhuetendu
sena. Teise variandina vöiks toimu
da teatriõhtu 0’Reefes'i teatris. Mõ
lemad võimalused on praegu selgi
tamisel.

Peapidustused laupäeval. 15. juulil
algaksid kava järgi kogu tegelaskon
na osavõtul suurema rongikäiguga
läbi südalinna raekoja ette, kus toi
mub pidulik avamine.

Rongikäik avaliku piduliku ava
misega silmapaistvate kanada kü
laliste osavõtul oleks Eesti Päeva

del suurimaks eestlaskonna jõu
avalikuks demonstratsiooniks.
Raekoja eest siirdutakse laulupeo

le. Laulupeo asukoha küsimus c
veel lahtine. On selgunud, et Ont
ria Place’i Forum ei ole laulupeol
sobiv, ja laulupidu peetakse kas Nii
tuseväljaku GrandstandT staadion
või suures Colliseumi ruumis, öhti
ne valguspidu toimub Grandstand;:

Löpuiiritusena Torontos oli kõue
all pühapäeva (16. juulil) hommi
kul ühes suuremas kirikus lühe
maajaline Iahkumisjumalateenistus
Eesti Päevadest osavõtjate õnnista
misega ja lippudele naelte löömi
sega.

Järg. ihk. 8.

Vüidupikhu
ju Juunipüev

23. juunile langeb eestlaste Võidupüha ja 2.). juunile ’'üiy-'"
jaanipäev, mida Eestis tähistati ja tähistatakse jaanitulede
ga. Rootsi ”ratsionaliseciilud” jaanipäev on alles nädalava
hetusel, s.o. laupäeval ja pühapäeval.
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LAHTINE MERI
Taani kommunistide abiga too- sisalist selles piirkonnas. Nagu taa- HOIATAVAD KOGEMUSED

di tänavu üks osa sellest propa
gandast, mida N. Liit tavaliselt on
teinud Saksamaa vene tsooni lin
nas Rostockis n.n. Laänemere-päe-
vadegs, Skandinaavia pinnale. Ko-
penhaagenis toimusid nimelt "Lää
nemere rahupäevad”, kuhu Mosk
va oma esindajana oli saatnud lät
lasest N. Liidu ülemnõukogu prés-
sidiumi liikme Justas Paleckise, kes
siis taani ajakirjandusele antud ju
tuajamistes valgustas Kremli tee
si, et "Läänemeri peab kuuluma
Läänemere-riikidele”. Näit. Beriing-
ske Tidende refereerides Paleckise
avaldusi, märgib, et Kremli seisu
koha järele tuleb Läänemerd vaa
data kui rannariikide oma sise-
merd, mis võib küll avatud olla
võõrastele kaubalaevadele, abso
luutselt aga mitte sõjalaevadele ja
lennukitele. Paleckis aktualiseerus
veel kord venepoolseid proteste
hiljutise USA laevastikuüksuse sis
sesõidu puhul Läänemerre, et kü
lastada Lääne-Saksa linna Kieli,
mida punaarmee ajalehes Krazna-
js Zvesda nimetati "provokatsioo
niks”, millel on kahjulikud mõjud
kogu rahvusvahelisele olukorrale.
Kolm merd, kus venelaste arvates
eriti ameeriklasi ei tohiks esineda,
on Läänemeri, Must meri ja Jaa
pani meri. Võõraste sõjalaevade
sissesõit nendesse meredesse ei vas
tavat rahvnjtfyahelisele õigusele, rõ
hutas Palecfr '

"Läänemere rahupäevade’ ’ ase
tamine Kopenhaageni on muidugi
esmajoones seotud-—1Taani rolliga
Läänemere väinade valvurina —
need kuuluvad suurelt osalt tema
tfu ritoriaalvetesse. Taani ei ole ku
nagi ühinenud Moskva seisukoha
ga, et Läänemeri peaks suletud
olema teiste riikide sõjalaevadele,
kuna senini kehtiva rahvusvahelise
õiguse järele on igasugused rah
vusvahelised veed vabad laevata-
miseks ja lendamiseks kõikidele
riikidele ükskõik mis tüübiliste ja
otstarbeliste laevadega. Kui Palcc-
kisele Kopenhaagenisse järgnes ka
N. Liidu välisministri abi Tsarap-
kin — vormiliselt Euroopa julge-
olekukonvcrentsi küsimustes — siis
viitab kokkusattuvus Läänemere-
päevadega, et Tsarapkin tõenäoli
selt puudutas ka neid küsimusi,
mida Paleckis valgustas.

N. Liidul on muidugi oma väi
kesi naabreid Läänemere ääres ras
ke veenda vajaduses mere sulge
miseks, eriti kus ta ise on selle
mere idakaldale tulnud otsese vä
givallaga jn seal asuvate rahvaste
vabaduse riisumisega. Soome on
pideva ”sõpruse" surve all, Eesti,
Läti ja Leedu okupeeritud. Poola,
satelliidistatud, Ida-Preisimaa an
nekteeritud ja Ida-Saksamaa moo
dustab otsese okupatsiooniala. Kui
vaadata ennesõjaaegse pilguga
Läänemerele, siis oli N. Liidu ko
gu õigus Läänemere rannale pii
ratud vaid Leningradiga ja Luu
ga lahega. Kokkulepe Stalini ja
Hitleri vahel alles andis N. Lii

dule ”õiguse" vallutada need ran
nad, kus vene mereväebaasid pra
egu asuvad (ja raketibaasid, tulis-
tamisrampidega iile Läänemere
naabrite suunas). Läänemero-riiki-
dele tähendaks mere sulgemine
suure naabri hegemooniat nendes
vetes ja ebameeldiva ”kaitse” väl
javaateid samast tüübist., kui see
avaldus kaitsetute Balti riikide n.n.
"vabastamisel”. Ka kõigi Baltimere
demokraatlike riikide laevastike
kogusumma ei ole muud kui mur
dosa N. Liidu laevastikupotent-

Nöukogude Liit olevat valmis pi
dama lääneriikidega läbirääkimisi
mitte ainult välismaiste, vaid ka ko
halike vägede vähendamiseks Euroo
pas, seletas Kremli peamees Brezh-
nev vene televisioonisaates edasian
tud kõnes. Ta kinnitas ütlasi, et N.
Liit olevat seoses sellega samuti aru
tama nõukogude ja ameerika Sõja

laevastike küsimust Vahemeres.
Brezhnevi sõnavõtus puudusid pea
aegu täiesti kombekskujunenud rün
nakud Ühendriikidele. Ta rõhutas ai
nult, et USA propagandamasin peab
käigus suurt kampaaniat nõukogude
laevastike vastu. Washington vaatle
vat nõukogude söjalevu Vahemeres,
India ookeanis ja muudel ulgumere-
del kui ähvardust, seletas Brezhnev,
kelle kõne sedakorda anti üle tele
visioonisaates nii ülemaaliselt Nöu-
koude Liidus eneses kui kõigis Ida-
Euroopa riikides.

Mis Brezhnevi kõnet põhjustas, se
da võib tuletada tema tähendusest,
et kuigi NATO ministrite kokkutu
lekust Lissabonis oli möödunud üle
nädala, polevat ikkagi veel tulnud
mingit vastust Brezhnevi ettepane
kule, mille ta tegi Tifliisis 14. mail
peetud kõnes läbirääkimiste kohta
vastastikuseks vägede vähendamiseks
NATO ja Varssavipakti vahel. Teata
vasti arutasid NATO ministrid seda
ettepanekut oma järjekordsel nõupi
damisel ja otsustasid lähematel kuu
del kuni eeloleva sügiseni mitmesu-

Å. Pisuke
raadios

ni ajalehtedest selgub, on just äs- *
ja vene laevastikku varustatud J
Läänemeres uue senini tundmatu 1
salajast tüüpi sõjalaevaga, mida I
esmakordselt pildistati Taani väi- J

nade läbimisel. ®
Jöuvahekord Läänemerel ja N. S

Liidu pidev tung läände on poh- S
justanud väikeriikide Taani ja g
Norra kuuluvuse NATO-sse, et g
saavutada mingit vastukaalu. See S
vastukaal muutuks strateegiliselt ■
palju tähtsusetumaks, kui taanla- ■
sed sulgeksid väinad ja nii avaksid E
oma seljataguse meelega ida soja- E

lisele ülevõimule. j
6

Nõukogude loogikat kasutades J
peaks ka Vahemeri muutuma ”si- E
semereks”. Sinna on venelased oma *

s
laevastikuga tunginud viimasel aas- ®
taküznnel, et konkureerida inglas- |
te, prantslaste ja USA-ga. Kui g
eriti nimetada USA demonstrat- J
sioone merede vabaduse röhutami- E
seks n.n. kinnistes meredes, siis I
tuleb meeles pidada, et venelased g
ise demonstreerivad hoolega oma j
laevastikuga Kuuba ja USA ida- |
ranniku vetes, ilma et USA oleks m

protestinud. g
KLA £

■

s

Võidupühal |
Tänase Eesti Päevalehe ilmumis- £

päev langeb Võidupühale, iseseisva £
Eesti teisele suurele riiklikule pü- £
hale peale Vabaduspäeva, mis oli £

asetatud varasuvesse ja kõrvuti iid- £
se Jaan-pühaga, meenutamaks eesti £
rahva vabadusiha lõkkele löömist £
ja võitu, eriti meenutades arvete b
lõplikku õiendamist eesti rahvast!
sajandeid orjastanud feodaalhärra- !
dega, kelle de Landcswehr purusta- b
ti Võnnu lahingus Lätimaal just £
jaanipäeva eel Vabadussõja ”teisel!

rindel”. E
See võit oli vajalik iseseisvund »

eesti rahva eneseteadvusele. Õieti 5
võitlesid Võnnu all eestlaste vastu £
sõna tõsises mõttes feodaalajas- E
tu varjud, sest baltisaksluse ajaga £
kaasa sammunud osa võitles samal E
ajal Balti rügemendis koos eestlas- E
tega vene punaarmee vastu, et kait- S
sta pinda, mida ka nemad lugesid E
oma kodumaaks. Nende võitlus koos 5
eestlastega aitas tunduvalt paranda- £
da enamusrahvuse vahekorda vähe- E
musega, kes aastasadu valitses, kuid £
nüüd langes valitsetava olukorda ja £
luua pinna vähemusrahvuste kui- 5
tuurautonoomiaks, millele eestlased £
võivad tänapäevani olla uhked. £

Ent Võidupüha on ka tänapäeval £
eestlaste suurpüha, määratud mee- £
nutama, et vabaduse tuled ei tohi £
kustuda, lootus hävineda. Eesti rah- £
vas jõudis oma Võidupühani ja va- fi
baduseni just sellega, et ta suutis £
oodata ja vastu panna ka raskeima
tele aegadele.

serid), ei olnud veel moondatud
T~i J • u "mustcrasulaks”.iLesKUiu r Kanadalased on valmis kutsumaJ * venelasi oma põhjaalade väljaehita-

Kanada peaminister Trudeau käis mist korraldama ja selle vastu ei
oma Venemaa külastusel m.h. ka ole ühtki häält selle maa avalikku-
Siberis, et Norilskist ammendada ses tõstetud. Küsida võib vaid, kui-
ideid Kanada põhjaalade väljachi- das kavatsetakse venelaste jaoks
tamiseks. Tal oli kaasas grupp Ka- muretseda eeltöödeks vajalik töö-
nada eksperte ja muidugi ka vene- jõud ja selline, et abistajad end
lasist teejuhid. tunneksid kodus. Kas Kanada suu-
Kanadalastel an nimelt arvamine, nab sinna venelaste eeskujul oma

et venelased on kaugele ette jõud- vangid?
nuti arktiliste alade väljaehitamisel Trudcnulc oleks kindlasti hüvita
ja ideed venelaste oskuste iirakasu- vaks lektüüriks Bcrgcri Dagens Ny-
tamiseks lansseeris juba enne Tru- heteris a.1964 ilmunud artikkel No-
eaud tema konservatiivne eelkäija rilski kohta, et ta saaks oina cks-
Difenbaker, keda aga tookord No- peilidest ja nende tööviisidest pa-
riiskisse ei lastud. Võibolla selle- reuin ülcvaac. Kas Noriliskist ei
pärast, et sunnitööliste hiigelpiir- saanud musterasula just pärast Eer-
kond, mida endine Kominterni Te- geri paljastusi et. näidata äkki No-
getane Joseph Bergcr oma isiklike riliskit Siberi heaolu tipuna. See on
kogemuste, põhjal vangina on kir- varem juhtunud ka Bratskis, teises
jeldanud kui õudseimat surmavang- suures sunnitöölaagrite piirkonnas,
lat (seal viibisid m.h. lihvideerimi- kus rootslased ehitasid mõne aja
sel ka iseseisva Eesti armee ohvit- eest uut jõujaama.

Alfred Pisuke
Eesti viiulikunstnik Alfred Pi

suke esines esmaspäeva õhtul Koot
si ringhäälingu teises programmis
iseseisva kontserdiga, esitades
Eduard Tubina sonaadi viiulile ja
klaverile, mille autor komponeeris
ajavahemikus 1934—1936 ning mil
liste ta ümber töötas Rootsis a. 1968
Klaveril saatis Ragnar Dahl.
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gusel viisil hankida lähemaid and
meid selle kohta, mida Brezhnev
oma ettepanekuga tegelikult mõtleb
ja kuidas ta kavatseb seda läbi viia.
Paarikuuline ajakaotus pole aga
Brezhnevile vist enam sugugi meelt
mööda, mispärast ta juba 11. juunil
uuesti sõna võtab ja oma varasemat
üldsõnalist ettepanekut mõnevõrra
täiendab.

NATO ministritel oli aga küllalt
põhjust oma vastuse andmisega mit
te kiirustada. Kõigepealt oli vaja sel
gusele jõuda küsimuses, miks N.Liit
omalt poolt viivitas ligemale kolm
aastat vastuse andmisega NATO et
tepanekule 19G8 juunist, millega vas
tastikuse väevähendamise küsimus
üldse üles võeti. Võib muidugi ar
vata, et Moskva vaikimist tingis suu
rel määral N. Liidu vägivald Tsheh-
hoslovakkia kallal. Aga see meenu
tab ka tõsiasja, kuidas kommunistlik
võimuhaaramine Tshehhoslovakkias
1948 ja Berliini blokaad 1948-49 kut
susid välja Pöhja-Atlandi liidu loo
mise ja tema sõjaväelise organisatsi
ooni NATO sünni. Lääs oli lihtsalt
sunnitud võtma abinõusid, et Nõu
kogude vene ähvardavale edasitun
gile piiri panna. Et seejuures on te
gemist lääneriikide vaba koostööga,
ilmneb asjaolust, et kuigi Prantsus
maa on edasi Atlandiliidu liikmeks,
võis ta takistamatult välja astuda sõ
javäelise organisatsiooni NATO rida
dest, millega kindral de Gaulie omal
ajal tahtis demonstreerida prantsuse
iseseisvust. Täielikult teisiti on lugu
Varssavipsktiga, kus brutaalne jõu
poliitika lubab, et Nõukogude käsul

võivad liikmesriigid üksteisele oma
lämmatava käe peale panna, nagu
Ungaris ja viimati Tshehhosiovak-
kias.

Need on hoiatavad kogemused, mi
da tuleb meeles pidada, kui Kreml
oma ammugisele soovile erilise Eu
roopa julgeolekukonverentsi kokku-
kukutsumiseks lisab nüüd valmisole
ku vastastikuseks väe vähendamiseks
Euroopas. Brezhnevi silmnähtav kii
rustamine sellega näib tõendavat, et
Kreml taotleb pinevuse vähendamist
igal viisil. Aga mis on kõige taga
mõtteks? Vaevalt võib siin tegemist
olla status quo säilitamisega, nagu
paljud kalduvad uskuma. Pigem vih
jab kõik Kremli sihikindlale psüh
holoogilise sõja pidamisele. Ajalugu
ei kordu küll iseendast, kuid sünd
muste praegusel arengul on mõnda
gi ühist sellega, kui N. Liit kahe
kümnendate aastate lõpul ja kolme
kümnendate algul sõlmis naabermaa
dega läänes lisaks pühalikele rahu
lepingutele terve rea mitmesuguseid
lepinguid ja sobimusi, mis pidi suu
rendama nende usaldust N. Liidu
vastu. Ometi osutusid kõik need do
kumendid tühisteks niipea kui ava
nes võimalus neile kallale tungida
ja neid alla heita. Hoiatavaid koge
musi minevikust silmas pidades ei
saa Kremli võimurite juttu ja tege
vust usaldada rohkem kui paar aas
takümmet või rohkem tagasi. Taga
mõtteks on kõigi tundemärkide jär
gi endiselt tahe. vaba maailma uinu-
tamisega sillutada teed vene kom
munistliku ekspansiooni laiendami
seks uue hüppega sobival ajal.

A..K

Peaminister pidi
vabandama Kanada
ukrainlaste ees

OTTAWA — Kanada peaminister Pierre Elllot Trudeau vabandas eel
misel esmaspäeval ukraina päritoluga kanadalaste ees selle pärast, et
ta varem oma väljendustes võrdles rahvuslasi Ukrainas FLQ terroristi
dega Quebecis. Ta tegi seda kokkusaamisel seitsme ukraina organisat
sioonide esindajaga Ottawas, kellega tal oli umbes tunniajaline jutu
ajamine. Peaminister ütles, et tal on kahju kui ta oma vahenduste
ga riivas ukrainlaste tundeid, kuid lisas, et ta sõnu ei oldud ajakir
janduses täpselt edasi antud ja ta ei mõtelnud tegelikult nii nagu ta
sõnade tõlgitsemisest võis mulje tekkida.
Ukraina organisatsioonide esinda

jad andsid peaministrile üle 8-lehe-
küljelise memorandumi, milles juhi
takse tähelepanu tema põhilisele ek
situsele ukrainalste ja FLQ võrdle
misel. Trudeau lubas selle põhjali
kult läbi lugeda ja hiljem seda uu
esti ukrainlastega arutada. Ukrain
laste esindajad ütlesid ajakirjanike
le, et nad on nüüd rahuldatud.

Toronto "Star” kirjutab selle koh
ta oma juhtkirjas muu hulgas: "Ol
les teinud rahu N. Liiduga, peab
peaminister Trudeau nüüd rahu te
gema ka Kanada ukrainlastega. Ta
tegi sellega ilmselt edukat algust va
bandamisega Ukraina delegatsiooni
ees Ottawas. See illustreerib, et eri
nevus demokraatia vahel Kanadas ja
demokraatia (?) vahel N. Liidus, on
tõesti olemas, nagu hr. Trudeau on
omaks võtnud. Moskvas ei ole juh
tidel tarvis vabandada. Selle aja pea
le kui nemad on mingi rahulolemn-

Venelanna
hüppas ära
TORONTO (ME — Cander lennu-

viiljcal New Foundiandis, Kanadas
palus poliitilist asüüli üks venelan
na, kes maha jäi Kuubalt Mosk
vasse minevaii iennukiit. Tal oli
kaasas kaks last. Samast lennukist
hüppasid ära veel kaks bulgaarlast.

lu etnilise grupiga oma asjad õien
danud, on iga selle esindaja, kes po
le vanglas, valmis kinnitama, et al
lasurumine on vabadus ja et ta kaas
maalased suhtuvad sellesse tänuli
kult”.

EESTI PÄEVALEHT
Estniska Dagbladet

Peatoimetaja Juhan Kokla
Vastutav väljaandja

(ansv. utg.)
Arvi Moor

Toimetus ja talitus:
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10129 Stockholm 1
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RAAMA TURHUL
”TULIMULD'.! nr. 2

Juuni algul ilmus Lundis kultuu
riajakirja "Tulimuld” k.a. teine num
ber. Ajakirja avaosa on pühendatud
Friedebert Tuglase mälestusele. Sel
les leidub Kalju Lepiku mäiestus-
luuletus "Valu ohakapuu" ning B.
Kangro pikem artikkel "Olematu in
tervjuu Friedebert Tuglasega”. Luule
osas on veel kaastööd Ivar Ivaskilt,
Salme Baatmalt ning Aelsis Ranni-
tilt, kuna Ants Oras esitab luuletõl
keid Gustav Frödingust, Arno Viha
lemma 60. sünnipäevaga ühenduses
leidub Arvo Mägi artikkel "Kuus
aastakümmet" ning sünnipäevalapse
enda biograafiline visand ”Kaksiku
te tähekuju ja jagamismärgi lal”.
Posthuumselt leidub ajakirjas Johan
Leppiku "Kolm kirja”. Otto A. We~
bermanni mälestuseks on B. Kang
rolt kirjutus ”Otto Webermann —
Eesti ruumi kultuuriloolaen”, kuna
Raimond Kolk on esitatud proosapa
laga "Kirjaniku lesk”. Veel leidub
ajakirjas tüse arvustuste ja Varja

Rootslanna Eestis:
’PaiselehecT ja väe
juht de la Gardie
Narva timukana

Vastus rootslannale:
On de la Gardie
suurem timukas
kui venelased?

osa, küs ms. Julius Mägiste vaatleb
kodumaal Johannes- Aaviku austami
seks ilmunud koguteost ”üheksa
aastakjimmet”.

KAMMITI LUULETUSKOGU
Eesti Kirjanike Kooperatiiv oti

andnud trükki Aleksis Ranniti uue,
kuuenda luuletuskogu, millele on au
tor pannud nimeks "Sõrmus”. Luule
tuskogu koosneb üksnes niinimeta
tud "vanuslikkudest värssidest”, see
tähendab, et rütmi mõõduks on Ran-
nitule aja-hulk, häälikuline kestus,
mis on vajaline silbi hääldamiseks,
nagu see sündis vanema eesti rahva
laulu värsiehituses ja antiikkirjan
duses. Seega jätkab Rannit põhiliselt
sama, — pikkade ja lühikesti silpi
de kordamisel rajaneva värsisüsteemi
viljelemist, mille ta oli rakendanud
juba varemini, eriti oma viimases
luuletuskogus Kaljud Vastvalminud
luuletuskogus on autor kastanud rea
uusi meetrilisi skeeme, mis on eesti
luules tundmatud ja osaliselt tund
matud ka teiste rahvaste poeesias.
Temaatiliselt avardub uus Ranniti
luule intiimsetest kogemustest — ilu-
tunnetuslike, usuliskölbeliste ja ko-
dumaaigatsuslike elamusteni. Sellele
lisanduvad niinimetatud "pitserid” —
värsiportreed meie vaimuisiksustest.
Trükitehniliselt tõotab Sõrmus kuju
neda üheks meie kauneimaks raa
matuks ja seda trükitakse kaks tu
hat eksemplari. Kaljude, Aleksis
Ranniti eelmise luuletuskogu trükk
on lõppemas ning sellest on saada
val ainult mõned üksikud eksemp
larid. Kõik eelmised Ranniti luule
tuskogud on läbimüüdud.

Ajalehe Sydsvenska Dagbladet vesteajakirjanik ”Kaj” viibis mais au-
toturistina okup. Eeslis, mille tulemusena ilmus nimetatud lehes peal
kirja all ”Eesti paiselehed” Eestiaineline veste. Nooruke daam on oma
matkal nii üht kui teist tähele pannud, kuid õieli mitte midagi, mis
oleks otseseks uudiseks. Kirjutis ise on aga lavalises rootsi moodsa
zhurnalistika plangukritseldu.se stiilis koos vastavate ”oskussõnadega”.
Kaj! on kaasas olnud ka mingisugune Eestit käsitlev raamat, mida ta
nimetab ”kibestumise raamatuks”.

Sydsvenska Dagbiadetis kommenteerib signatuur ”Kaj” vestet ”Eesti
paiselehed õitsevad” UU Löfquist, olles rootslanna produkti suhtes vä
gagi kriitiline. Ta kirjutab m.h.: "Kaj on saanud Eesti okupatsiooni
võimude käest armuliku loa sõita autoga Narva-TalUnna maanteel, ja
tema suhtes on kahtlemata austav, et ta võtab maad Eeslina — mida
see hoolimata võõrast okupatsioonist on ja mplleks see ka jääb nii
kauaks kui elanikkond koosneb eesti keelt könelevaist eestlasist". Ja
ta jätkab:

Võimalik, et tegemist on toim.Kün-
gi raamatuga, kuna Kaj paaris ko
has toob ära statistilisi andmeid 1941.
aasta massküüditamise kohta. Sedagi
suurima umbusaldusega, märkides,et
"kibestumise raamat jahvatab ja jah
vatab o m a andmeid. Kusjuures ta
teeb otseseid võrdlusi turismibüroost
saadud ”punaüllelise Reiseführeriga”
ja Tallinna vaatamisväärsusi seleta
va giidiga.

Igal juhul vähendab veste kvalitee
ti tunduvalt eespool nimetatud täna-
va-zhargoon, segavalt mõjuvad ka
Rootsi enda ajalooliste isikute möni-
tamised koos andmeliste vigadega.

Tagasi minnes veste juurde, kir
jutab rootslanna oma saabumisest
okup. Eestisse järgmiselt:

— Täna saabub Eestisse suvi. Jah,
iseendalegi üllatusena istun ma ja
mõtlen, et just Eestisse. Mitte mõn
da Sovjeti-osaase. Narvast noolsirgelt
lääne suunas kulgeb sõit Eesti pea
linna Tallinna poole — on kuidagi
köietantsija tunne, sind hoitakse pi
devalt vaos, keelumärgid teepervel
seisvad tihedalt kui paiseleheöied ve
ne kevades.

Ei tohi kõrvale Vaadata, ei tohi
vaadata. Tegemist on maailma ühe
salajasima rannikuga. Ei, siin pole
võimalik mõnda majakesse sisse as
tuda ja kohvi juua...

See järele nendib Kaj, et Eesti
muutus Vene osaks 30 aastat tagasi
ja nimetab ”kibestumise raamatut”,
milles kirjeldatakse kannatusi ning
märterlust, kuna teine ”punalilleline
Reiseführer” reklaamib valgeid Põh
jala öid, käseb turistil täita oma ko
huseid: olla lõbus ja õnnelik. Kaj
märgib, et turismibroshüürist öhkub_
mingisugune golfimängija mentali
teet: ”pall on ümmargune ja polii
tika on s..t, peaasi et on olemas 18-
auguga väljak”.

Küüditamiste ja venelaste terrori
gaustal filosofeerib Kaj, ”et millal
õieti niinimetatud ajalugu lakkab
indiviidi puudutamast, millisel aas-
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takümnel aastal, millises kuus või
mis päeval lakkab, ifutt ajaloo poolt
indiviidile teostatud ülekohtu pärast”

Mispeale ajaloolise võrdlusena
tuuakse Narva hävitamist 1581 a.
Pontus de la Gardie poolt, nime
tades seila "de la Gardie oma era
viisiliseks Song My’ks”, kuna ole
vat tapetud massiliselt naisi ja lap
si. Rootslannale on vastumeelt ka
see, kui ta hiljem Tallinnas käies
leiab Toomkiriku altari juurest de
la Gardie ja tema abikaasa, ”Jo
han Kolmanda tüdruku” hauad.
Iiaj märgib, et "pärast kõike se
da, mis ta korda saalis, jäikus tal
küllalt häbematust end lesima pan
na altari juurde”..

— Narva timukale ei passiks kui
dagi ka need rääbakad hortensiad,
milledega keegi veel tänapäeval on
austanud ta sarkofaagi.

Tallinna lähistel nähtavasti meel
dib rootslannale Pirita kloostrivare-
mete ümbrus, kuna ta nimetab, et
Pühal Birgittal, ”sel daamil jätkus
taipu enese kätte ahnitseda kauneid
krunte". Meeldivaks nimetab ta ka
Lauluväljaku uut kõlakoda.

Mis aga on vähem hea, on enam
vähem bensiinivaba Tallinn.

— Selles osas on olukord samasu
gune kui mujal ja kui lõpuks õnnes
tub mõne põõsa tagant leida bensii
nijaam, siis bensiini vaevalt müü
akse. Ja k u i seda tehakse, sünnib
toiming samasuguses sünges meele
olus nagu kõik muugi teenindus. Te
gemist pole aga ebasõbralikkusega
vaid morni häbelikkusega.

Tallinna demonstreerinud giid ni
metanud linna ”väga romaniili
seks”. Keda illustreerinud Kaj
meelest Ua iiliUil vanalinna täna
vail ringijalutavad madrused pu
nalipulisest Dnliimere laevastikust
"käial blondide tüdrukule pihtade
ümber”. Kamal ajal plagisenud
Toompea tornis punalipp, sama ior-
ui koltal helkinud õhtune kuu jne.
— Punaliilelises raamatus seisab

"Tallinn darf nie fertig werden”,Kui
mina oleksin Tallinn, oleks mul üks
ainus' soov. Nimelt, et ükskord ome
ti pääseksin édaspidiseist üleela-
muäiat, et oleksin lõpuks ometi
valmis.

— Iseseisev Eesti algas või lõp
pes, olenedes sõidusuunast, kümme
kond kilomeetrit idapool Narvat,
nüüd aga jookseb formaalne, admi
nistratiivne piir piki Narva jõge ja
jagab linna pooleks.

— Kui Kaj nimetab balti rahvaste
Bartolomei-ööd 13-11 juunil 1941,
teeb ta seda viisil, nagu oleks and
mete tõepärasus küsitav ja et oleks
ebakohane, kui neid korratakse —
"jahvatatakse”. Neil päevil möödub
30 a. sellest, mil vähemalt 10 000 eest
last, kelle hulgas oli ka rohkesti
eesti-rootslasi, mehi, naisi ja lapsi,
arreteeriti üheainsa öö jooksul "ku
ritegude” eest, mida üheski õigusrii
gis ei vaadelda kriminaalsusena.

— Enne küüditust Itta lukustet
kaubavaguneis, kus puudus igasu
gune sanitaarvarustus ja kus su
vekuumuses polnud isegi joogivett,
lahutati mehed oma perekondadest
ja lastest. Kas Kaj ja selle lehe
lugejaskond on üldse proovinudki
endale ette kujutada nende õnne
tute hirmu, kannatust, meelehei
det ja lootusetust?

— Viide selles suunas oleks olnud
rohkem omal kohal ja aktuaalne,kui
Kaj näide ajastust, mis asiib 390
aastat tagasi, täpsustatult Narva, 6.
septembril 1581. Sest sel päeval val
lutas ”rootsi aadlik” Pontus de la
Garide (sündinud ja üles kasvanud
Prantsusmaal) Narva, mis oli olnud
venelaste käes kaks aastakümmet.
Keegi ei taha eitada, et vallutusele
järgnes veresaun, mis aga vaevalt
tulenes de la Gardie ja ta vägede
verejanust, vaid oli loomulik faas
tolleaegses sõjapidamises.

Ulf Löfquist leiab, et näitena või
nuks nimetada ka Narva totaalset
hävitamist vene lennupommituste ta
gajärjel a. 1944. ”Kumb aktsioonidest
nõudis rohkem ohvreid, on mulle
teadmata. Mõlemad aga olid julmad”.

— Pole mingit kahtlust, et Kaj
teadmised de la Gardie julmusist
Narvas pärinevad "punabHelistest",
nõukogude poolt redigeeritud Rei-
sefiilircrisl. Kaj on teiste sõnadega
kukkunud otse sellesse auku, mis
teadlikult on kaevatud selleks, et
mitmesaja aasia vanuste ajale.')listi*
faktide laim peita seila, mis on
juhtunud meie ajastul ja mis on

ülimalt ebamugav tänapäeva või
muritele Eestis. On huvitav, kuid
ühtlasi ka hirmutav kogeda, kui
das pärast 400 aastat võidakse pro
pagandaliselt ara kasutada üht va
na sõjameest ja seda pealegi vaen
lase poolt, meest, kes tänapäeval on
suuremale osale rootslasist tund
matu.

Kokkuvõttes nendib Löfquist, et
390 aastat vast kustutab mälestused
piinadest, kuid vaevalt 30 aastat või
lühem ajavahemik.

— Kaj on näinud ka Pirita kloos-
trivaremeid Tallinna lähedal, vare
med on tulemus venelaste relvasta
tud külastusest 1. veebruaril 3577.
Andmete kohaselt "mõrvasid nad
kõik elavad olevused, rüüstasid ja
hävitasid”. Birgitta arvele kirjuta
takse ka kangelastegu, mis isegi ühe
le pühakule on märkimisväärne saa
vutus, nimelt, et ta paar aastaküm
met pärast oma surma”ahnitses en
da kätte kauni krundi”. Veste on
teatavasti veste, kuid tõele tuleks sel
legipoolest au anda.

— Pontus de la Gardie 1 ”jätkus
häbematust” uppuda Narva jões 5.
novembril 1585. Võibolla lõi teda Ne
mesis Divina tema tegude eest, kuid
juhtum oli ülimalt kahetsusväärne
meie tolleaegsetele kaasmaalastele,
kes kaotasid osava väejuhi ja kel
peale kõige muu jätkus häbematust
asetada tema põrmu aukohale Tal
linna Toomkirikus.

— Kaj viimseks sooviks Tallin
nale on "pääseda edaspidiseist iile-
elaniusist”, millega ei mina ega
kindlasti mitte ükski Tallinna eesli
elanikest ei saa nõustuda. Mida
nemad pikisilmi tibavad, on vabas
tus ja vabadus iga hinna eest. Loo
dame. et nad ei oota asjatult!

£eiaateateid
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ISloekhoIm-Varhrrgis puri 27. mail
Elisabeth Vapper 77 aasta vanuses.

Tallinnas susi 31. mail Hilda Rai
dal-Oim. sünd. U. juunil 1922 Tar
tus. Ta töötas õppejõuna konserva-
topriu mis.

Eestis suri 5. mail Leonid Prooses.

KOIUa ”KELVALOOIV*

Uuäisraamatu ”Relvaload}>
autor Arvi Kork töötab Kana
das politseinikuna.
Kevadhooaja viimase raamatuna

ilmus Eesti Kirjanike Kooperatiivilt
Lundis juuni keskpaigu Arvi Korgi
”Relvalaod”. Selles raamatus bn au
tor jälle tagasi oma igituttavas ele
mendis. Teos koosneb seikluslugudest
mitmesuguste relvade ümber, kus
juures igast kõnealusest relvast ker
kib jutustaja käes otsekui elav indi
viid. Episoodid relvadest on jagatud
kolme suuremasse kategooriasse: sö-
japüssid, rahupüssid ja jahipüssid.
Esimesel juhul on tegemist lugude
ga sõjaaegsest mälestuste varamust,
teise.1, aga Kanada tänavapolitseiniku
elamustest ning kolmandal koguni
jahilugudega kaugelt Uue Maailma
tühimaadelt. Autor tõendab jällegi
oma .sündinud jutustajaannet, esita
des hämmastamapaneva detailirikku-
sega ning sageli humoristlikult' mee-
leolustatud episoode relvade püssiro
husuitsusest maailmast. Raamatule
on ainekohase kaanekujunduse and
nud kunstnik Olev Mikiver. Teos
saadetakse ülemeremaadele välja su
ve jooksul, nii et ta lugejate kätte
jõuab sügishooaja algul. Rootsis on
teos müügil juba enne jaanipäeva.

© ühendriikides Syrneuse linnas
tühistus 75-u. sünnipäeva keemik
Karl Varik, end. Lusrher & Mai-
hieseni veinitehase juhataja ja hi
lisem ekspert Ekstrakiori jumes,
SyraeusKs tüütas ta ühes. keemia
tehases Uimi peiisioueorimiserJu
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Jio/ie 'pärast laagri avamist jaotati noored gruppidesse vastavalt erialadele. Pildil Grupp 2
pärast edukat laskmist väikekaliibrilisist vintpüssidest. Esireas vasakult Epp Andersson,
Pia Ausmaa, Katrin Randviir, Leena Haabmaa ja Ann Leesment. Tagareas instruktorid
Johannes Kant ja Ants Tuksamrnel, Liis Teed,la, tütarlaste laagrijuht Mare Waikla, laagri-
juht Harald Sepp ja Kalli Klement. (Foto Anas Paas)

Noored laskespordi
kuulsust taastamas

Laupäeval, ;1. ja pühapäeval, 0. juunil, Kontsi lipupüeval, kogunesid Södertälje Eesti Laskespordi Klubi
kaunile metsataskcrjale 37 eesti noort — 17 tütarlast ja 20 poissi. Osavõtjaid oli Stockholmist, Eskilstu-
nast, Alingsåsist, Boråsist, Bredaredist ja Fristadist ning Södertälje oma noored. Kahe päeva jooksul toimus
ülevaatlik tutvunomine 6 erineva laskcspordialaga vilunud instruktorite juhtimisel, kusjuures Iga noor sai
teoreetilise väljaõppe ja selle järele kohe proovida oma osavust.

Osa laagri personalist ja noortest
sõitsid kohale juba reede õhtul, et
kasutada võimalust vabas looduses
viibimiseks, kuna laskerada asub
täiesti eraldatuna metsade ja küngas
te vahel, eemal suurlinna kärast, ja
liiklusest. Kuid seekord üllatati tel
gis puhkajaid Õige varakult — lau
päeva varahommikul kell 3.00 algas
kohalik Rootsi klubi üleriigilist
Svenska Dagbladeti võistlust laskma,
mis on maailma suurimaks laske-
võistluseks igal aastal, kus kahel
päeval võisteldakse üle 1500 kodu-
laskerajal ja osavõtjate arv ulatub
mitmekümnesse tuhandesse, ning tih
tipeale on kõige varajasem pehme
hommikuvalgus kõige sobivam kon
tsentreeritud laskmiseks.

Suurem osa noori jõudis kohale
kella 9.00 paigu ja telk kerkis telgi
järele. Kt 11 1,0.00 koguti uue laske-
majja ja toimus lippude heis
kamine ning laagri avamine. Selle-
järele jaotati noored gruppidesse ning
algas kauaoodatud tegevus.

Iga grupp sai vilunud instruktori:
õhupüssi käsitsemist ja laskmist õpe
tas noortele klubi vanaveteran Har
ry Virnalt ja väikesekaliibrilist vint
püssi klubi kuldlaskur Ants Tüksam-
meh Püstoli alal andis Õpetusi klubi
püstolisektsiooni juht Albert Grauen
ning külalislektorina meie suurmeis
ter vabapüstoli ja söjapüstoli alal
Johannes Kant. Savituvide laskmist
juhatas klubi esimees ja laagrivanem
Ago Talvar, keda assisteerisid tub
lid kütid Eesti Jahimeeste Selts ”Hu-
bertus" est. Voldemar Kiviaed ja
Jaan Küüts. Täiskaliibrilise vintpüs
si gruppi juhatas klubi vanalaskur
Eugen Tiits. Püstolkuulipilduja, alal
oli kohal külalislektorina Kodukait
se, Naiskodukaitse ja Sinitähtedt*
riiklik instruktor ning mitmekordne
üleriigiline meister omal alal, Ago
Lepik. Pärast lõunasööki ja puhkust
jätkus grupitöö kuni hilise pärast lõu
nani, millele järgnes vaba aeg, sport
ja mängud.

Imekaunis suvepäev ja päike ning
põnev tegevus olid noorte põsed tub

listi õhetama pannud kui valge ra
kett suviöhtusesse sinitaevasse lendas
ning ”Kalevite kantsi” helid akor-
deonil kutsusid noored ja vanad ko
gunema lõkkeõhtule. Kohale oli il
munud hulgaliselt lastevanemaid ja
külalisi. Istuti põdrasamblal kuuske
de ja kaskede all ning peagi kerkis
kivselt metsaaltarilt suveõhtusse
noorte poolt süüdatud lökkeleek.
Rõõmsad ja tuttavad eesti rahvalau-
lud panid noorel ja vanal silmad sä
rama. Härra Kant jutustas oma
mälestusi maailmameistervöistlustelt
Helsingis. Siis järgnes õhtu üllatus:
Karl Talpak näitas noortele, kuidas
tuleb metsas elada ja tuld teha.
Selleks oli ehitatud ehtne metsa
mehe onn värsketest okstest, mille
ees kaks pikka palki eriliselt aseta
tuna tuletegemiseks. Palgid süüdati
põlema ja noored ning vanemad
kuulasid praksuva tule ääres istudes
karastatud sõjamehe ja kogemustega
metsamehe juttu möödunud aega
dest. Siis tuli jälle pillimees välja
ja keerutati tantsu värskete kaske
dega ehitud laskemaja tuliuuel põ
randal. Kell lähenes uue päeva esi
mesele tunnile kui V. Kiviaed pu
hus ”Hübertuse” jahipasunal ööra
hu signaali ning valge suveöö oli
käes kosutava unega.

Pühapäeva hommik algas võimle
mise ja maastikujooksuga, mis kuu
lub iga tubli laskesportlase program
mi, kuna igaks heaks võistluseks on
vajalik tubli kehaline ja hingeline
tasakaal ning hea vastupanu võime,
mida saavutab ainult pideva tree
nimisega. Spordi- ja vöimlemisjuhti-
deks olid Olev Mäehans ja Rein Vas
ke. Hommikeinele järgnes jällegi te
gevus gruppides. Pärast lõunasööki
toimus väikesekaliibrilisest vint
püssist veel kord kergem omavahe
line proovilaskmine nende vahel, kes
instruktorite arvates olid näidanud
esimesel laskmisel head taset. Nen
dest tulevad moodustamisele noorte
meeskonnad, kes esindavad meie
noori 1972.a. Ülemaailmsetel Eesti
Päevadel toimuvatel Eesti Noorte las-
kesportlaste suurvõistlustel Kanadas,
USA-s ja Austraalias elavate eesti
noorlaskurite valikmeeskondade vas
tu. Nende noortega asutakse võimalu
se piirides tõsisemale treeningule, et
olla väärikad vastased järgmisel aas

tal Kanadas. "
Järgnes lipu langetamine ja laagri

lõpp. Laagrijuht Harald Sepp aval
das lootust, et iga noor sellest kahe
päevasest tegevusest sai midagi kaa
sa, et sirgudes ja treenides anda oma
panus meie rahvuslikule suurspordi-
le, mis Eesti nime tooks jälle maail
ma rahvaste hulka ja esirinda, nagu
see oli kord.

Kokkuvõttes: koigi noorte arvami
ne oli, et need kaks päeva möödusid
liiga kiirelt ja laagri aeg oleks või
nud pikem olla!

Laagri kõige nooremaks osavõtjaks
oli 10-aastane Triinu Wiiburg, kes
vapralt ja jõukohaselt kõik alad kaa
sa tegi. Laagris avastati uue talendi
na noor Toomas Virnalt Södertäljest,
kes hoidis esimest korda jahipüssi
käes ja näitas savituvide laskmisel
otse fenomenaalset osavust pideva ta
bamisega.
Laagri tööd ja tegevust filmis Ha

rald Jürisoo Stockholmi Eesti Foto
klubist. Värviline film esimesest Ees
ti noorte laskespordi laagrist valmib
edaspidi ja tuleb näitamisele noorte
le siin ja Kanadas 1972.

Kogu päevakavad ja söögiajad
möödusid sujuvalt ja täpselt, tänu
prouadele Tiksule, Veskele ja Seole,
kes abistasid laagri meeskokkasid
Seod ja Kvellsteni, Suurim tanu nen
dele tublidele eesti noorstele, kes
olid kohale tulnud ligidalt ja kaugelt

”Naera 5 ürte laager”
Metsäkodiis augustis

Eesti Skautlike Noortemalova seitsmes maleva suurlaager toimub 7.
- 15. augustini Metsakodu Uudismaa!. Laagri niini "Naeratuste laager”
peegeldab laagri taasta, milleks on gaidide-skautide s eadus: Gaid ja
skaut on alati rõõmus ja ei heida iialgi meelt! Maleva laager on rõõmus
sündmus kogu malevale ja eesmärgiks on süvendada sörrussidemeid
noorte oma vahet ja noorte ja juhtide vahel, süvendada ühistunnet
koostöötahet: ja anda rahvuslikku ergutust.
Möödunud aastatel

poolt kuuldud kriitilisi hääli, et glo
baalsed suursündmused ja reisid var
jutavad Maleva sisemist tegevust.
Nendest suurüritustest on ssanud osa
võtta ainult osa liikmetest, kuigi Ma
leva on" majanduslikult väga suures
ulatuses kaasa aidanud kulude kand
miseks, kuid ülejäänutele ei ole saa
dud pakkuda küllaldast asendavat te
gevust. Sellepärast on Maleva Suur-
laager teretulnud üritus, kuhu võib
oodata kõiki Maleva liikmeid ja meel
sasti ka teisi eesti noori, kes praegu
sel hetkel veel ei ole tegevad skaut
luses.

Maleva Suurlaagriks valiti po
pulaarse kõlaga nimi: "Naeratuste
laager", et teha laagritaust kõikidele
arusaadavaks ja tajutavaks ja tuua
skautiikud ideaalid o tse igapäevase
tegevuse keskele. Sageli on lähtutud
kõrgetest idealistlikest seisukohtadest,
mida iga kord pole õnnestunud täiel
määral realiseerida ja mis on noorte
le jäänud praktiliselt kättesaamatu
teks. Seekord on aga laagrimöte kõi
kidele kättesaadavas kauguses ja iga
üks võib juba laagrisse tulles kaasa
võtta naeratuse.

All- laagrid on omakorda jagatud
mitmesuguste röömsameele väljendus-
tu järgi: hellakesed: Kiikajad, gaidid:
Itsitajad, vanemgaidi: Muigajad. hun-
dud: Kihistajad, skaudid: Irvitajad,
vanemskaudid: Muhelejad, juhtide
all laager: Keep smiling.

Selle rõõmsameelse Suurlaagrit
juhtkonnas on laagrijuhina: Harald
Sepp, abijuhtidena Ingrid Tarkpea
ja Anders Merelaid. Nendele kaa
suvad rida kogenud juhte alllaagri-
te juhtidena ja administratiivsete
juhtidena, vastavate tööalade juhid
ja laagrikogemusi saanud juhid eel
mistest laagritest.
Laagritegevus on rajatud isetegevu

sele ja kõikidele antakse ka võima
lus õppida mitmesuguseid praktilisi
oskusi öppepunktides, kus õpetatakse
loodusetundmist, ehšsnahatööd, töö
riistade käsitamist, primitiivset, toi
duvalmistamist, käsitööd, lipu käsita
mist, lõkke juhtimist, esmaabi, köidi-
seid ja põimikuid, laagri ehitusi ja
muud.

Tegevus on laagripäevadel ära ja
gatud nii, et laupäeval- pühapäeval
7-8 augustil on saabumine laagrisse
ja laagri rajamine ning kell 14.00 pü
hapäeval toimub laagri avamine. Tut-
vumislökked toimuvad laupäeval all
laagrite kaupa ja pühapäeval kogu
laagrile. Esmaspäeval algab haik ja
noorematele luuremäng ja öppepunk-
tid hakkavad oma tegevusega peale.

ilmelt i Teisipäeval tulevad haigist osavõtjad
koju ning lähevad sauna, noorema
tele toimub väljasõit vöi malk Kol
mapäeval on intensiivne õppetegevus
ja õhtut ühisiöke kogu laagrile. Nel
japäev on isetegevuspäev, reedel toi
muvad spordi võistlused Sandhemis,
õhtul lõkked all-laagrites. Laupäeval
jätkub tegevus öppepunktides ja laa
ger avatakse külalistele kella 13.00
alates. Toimub suur rahvapidu ja õh
tul suurlöke. Pühapäeval algab juba
laagri kokkupanemine ja lõpetamine.
Kell 11.00 jumalateenistus ja selle
järgi laagri lõpetamise tseremoonia.
Siis pannakse asjad jälle kokku ja
algab kojusõit.

Maleva Suurlaagrist osavõtt on
vajalik laagrioskuste saamiseks ja
on paljudele eelduseks, et nad saa
vad kaasa soita 1972 aastal toimu
vasse Maailmalaagrisse Kanadas.
Maleva esindusüksusesse kuulumi
seks peab olema osa võtnud vähe
malt ühest nädalapikkusest gaidi-
vöi skaudilaagrist enne 1972 aasta
kevadet Paljudele on Maleva Suur-
laager ainukeseks selliseks laagriks,
kus mis vastab ülesseatud nõuetele.
Maleva Suurlaagril on eelkõige suur

tähtsus meie noorte kogunemiskoha-
na, rahvusliku eneseteadvuse ärataja
na ja alleshoidjana. Noored saavad
jälle oma eestikeele oskust kasutada
ja täiendada ja paljudele on kokku
saamine teiste eesti noortega harul
daseks rõõmsaks juhuseks.

Maleva S- VII Suurlaager ”Naera
tuste laager” ootab kõiki eesti noori
7-15. augustil.

ning näitasid oma suurt, huvi ja
head distsipliini, mis oli aluseks ins
truktorite viljakale tööle.

A.P.

Globaalne
jiilitikle
konverents 4
Seoses ülemaailmse suurlaagriga

Kanadas a. 1972, s.o. tuleval aastal,
kavatseb Eesti Skautide Liidu Kesk
büroo koos Eesti Gaidliiduga kor
raldada ka ülemaailmset gaid- ja
skautjuhtide konverentsi, mis toi
muks XS. ja 14. juulil.
Koht ja ruumid selguvad hiljem.

Ettevalmistused on käiku läinud.
Koostatakse programmi ja otsitakse
referente. Sealjuures rõhutavad kor
raldajad, et tegemist ei tohi olla
”keskbüroode konverentsiga”, vaid
kõigi skautlike noote ühisettevötte-

© Euroopareisile siirdusid Bostonis
elunev arstidepaar Tiina Pärlin-
Bonghas abikaasa Jim Boughasega.
Nad jäävad reisile vähemalt kuuks
ajaks.

X

Stockholmi Kalevi lipkonna hunduparvik Vambola teostas väljasõidu Veskijärvele S/G
juunil Ava Randviiri ja Mati Lepa juhtimisel. Pildil hundnd vasakult Mart Pöid, Mais
Estonias, Tiit Vcntser, Jaan Anderson, Ilcndrik Pcnno, Margus Keitand, Jaan-Pcicr Leesi,
Jaak Ai end,t, Hcmik E t/m,au, Avo Mölder, Allan Esiiuius ja Aare Avasalu.
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GÖTEBORG
Stipendiume noortele

REE Göteborgi üldkogu võimaldab
eelmiste aastate eeskujul ka tänavu
eesti noortele stipendiume seoses osa
võtuga Eesti Rahvaülikooli suvekur
sustest Gimos.

Stipendiume antakse ainult Göte
borgi piirkonnas elunevaüe öppivai-
le noortele. Selleks tuleb stipendiu
mi. taotlejal esitada vastav sooviaval
dus hiljemalt 10. juuliks s.a. Esindu
se üldkogu juhatusele, c/o Elmar
A ihast, Lövmånadsgatan 3, 415 12 Gö
teborg, tel. 40 46 12.

Eesti Rahvaülikooli suvekursus toi
mub ajavahemikul 2. augustist kuni
14. augustini.

ESINDUSE GÖTEBORGI
ÜLDKOGU JUHATUS

GÖTEBORG
Valgeranna vajab

teise perioodi tegevuseks pereema,
keetjat ja väikelaste mängujuhti. Ka
on veel võimalik lapsi registreerida
teiseks perioodiks (11/7 - 8/8).

Sooviavaldused aadressil: Götebor
gi Eesti Seltsi Suvekodu Toimkond,
c/o V. LUleste, Rydholmsgatan 38,
417 12 Göteborg, tel. 031/53 4126.

GÖTEBORG
ÜhissÖit Metsakoduste

Göteborgi Eesti Meeskoor sõidab
Metsakodu Suviharjapeole bussiga,
milles on veel vabu kohti. Kõiki,
kes on huvitatud kaasasöidust, palu
takse teatada Meeskoori liikmetele
esimesel võimalusel.

VÄSTERÅS
LaskevÖistluse tulemused

Suvepäeval Västeråsis, kus toimus
ka lastevöistlus, saavutati võrdlemisi
häid tulemusi laskmisel püstiasen
dist. Võitjaks tuli Madis Gering 42
punktiga võimalikust 50-st. Temale
järgnesid Tuvike 41 ja Stržkman 38
punktiga. Osavõtjaid oli üle kahe
kümne. Naistest saavutas pr. Aus
silmapaistva tulemuse ,36 punkti.

Laskejuhataja

TALGUD
kogu suve
Kotkajärvel
Ülemaailmsete Eesti Päevade ajal,

Korka järvele maailmalaagrisse ko
gum vale eesti skautlikule nooruse
le ja külalistele korraliku vastuvõ
tu loomiseks alustati ettevalmistus
tega juba möödunud suvel. Esime
se üritusena toimus Kotkajärvel
uue, terasest veetorni ehitamine ja
sest ajast alates on skaudisöbrad
olnud kavandamas ja plaanitsemas,
kuidas abiks olla noortele suure
ürituse läbiviimisel.
Enamus eeltöid tuleb läbi viia sel

suvel, suuremad neist oleksid:
Uue tee rajamine gaidide laagri-

viiljakute juurde. Teedevõrgu üldine
korrastamine ning parkimisväljakute
puhastamine. Köögi laoruumi ümber
ehitus ja välissöökla . laiendamine.
Langriväljakute puhastamine ja ta
sandamine. Ujumissildadele uute ka
tete ehitamine. Käimlate ehitamine
nii laagreile kui külalistele. Pesuma
jade ehitamine laagreile kui külalis
tele. Veesüsteemi ehitamise lõpule
viimine ja uue tugeva pumba mu
retsemine. Uue tantsulava ehitamine.
Lökkeväljaku ja spordiväljaku üm-
berkavandamine ja laindamine.Sau-
na, Järvetare ja Peamaja koorasfa-
mine. Telgialuste ning söögilaudade
juurde ehitamine. Uue metsakiriku
ehitamine. Kotkajärvele peavärava
püstitamine.

Kõigile neile lisandub hulk pisi-
töid ja iga ülesande läbiviimine nõu
ab töökäsi ja kulusid umbes 50.000
krooni.

® Stockholmis kuulutati abiellu
jatena malm Kont Millquist ja Sil
vi Kanarbik. Laulatus toimub lvol-
ntiirderii Krokeki kirikus 10-juuIiI.

Kursuselokaaliks oli hotelli lüiikisual toredate idamaister võlvidega.

EESTI NOORTEKURSUS
TUHATÜKSÖÖ-MAAILMAS
Eesti Noortetöö tänavune noorte ju litide kursus toimus rekordiliselt kaugel Rootsist — Fölija-Aafrika suvi

tuslinnas Sousse’is, kus hotell ”Sheherazade” oma nimega noored viis araabia tuhatüksöö-muinasjuttude
maailma. Sellest maailmast nägid noored ekskursioonidel ja külastustel ünsa huvitava läbilõike, mis valgus
tas praeguse Tuneesia probleemi — kokku viia maale jõudnud ülimoodne kultuur vana, patriarhaalse, sõna
tõsises mõttes tuhatüksöö-ajaistu rahvakultuuriga ja elatustasemega, õpetlik oli just see kontrast, mida kur
susest osavõtjad kogesid, tulles heaolu ja hügieeni kõrgelt arenenud Rootsist alaarenenud, paiguti A pel kau
ges minevikus viibivale arengumaale.
Tuneesia ei ole iseenesest kaugel

Stockholmist. Ainult napilt kolm ja
pool tundi reaktiivlennukiga. Kaugus
on aga tohutu arengus. Seda ei suu
da peita ülimoodsad ja mugavad tu-
rismihotellid ja linnade euroopali
kud ehitused prantslaste ajast —
toeline Araabia asub Kasbah või
Medina (nii nimetatakse araabia lin
naosasid) müüride taga vöi siis jälle
idamaisel kaameliturul, kus vapus-

Pidu algas väljakuulutatud kava
kohaselt avasõnaga Jönköpingi Eesti
Seltsi esimehelt hr. Randeselt, mille
le järgnes ühislaul — Eesti lipp. Su-
vipäeva vaimulikku osa alustati ko
raaliga: Võta nüüd Issandat — mida
laulis kvartett koosseisus pr ja hra
Täkkel ning pr. ja hra. Kaljuvee.
Sellele järgnes öp. Takkeli kõne ja
palvus, kus meenutati meie rahv;.i
rasket minevikku ja juuni sündmusi
1941 a. kus aga alati ammutati jõu
du ja lohutust raamatute raamatust.
Peale koguduse koraali: Küll kannab
kindel kalju, Jönköpingi laulukoor
kandis ette: Hoia Jumal Eestit ja
Tiiu Haamer luges Arno Vihalemma
luuletuse.

Nüüd asus kõnetooli peakõneleja
hr. A. Irval, kelle ettekannet peoli
sed huviga jälgisid.

Selle sisuka kõne ärakuulanud
oli peolirte.l vajadus kehakinnituse
järgi, kuna enamus oli suurte kau
guste tagant kohale sõitnud. Samuti
koditas ninanärve hapukapsa lõhn,
mis ei püsinud paigal köögiseinte
vahel. Nii tuligi kiire tegitsemise
kord perenaiste kätte, et serveerida
hapukapsaid vorstiga ja muude li
sanditega.

Kui nüüd kapsapotid olid tühjen
datud, võisid peolised jälle hoopis
mõnusama tundega asuda tagasi ka
va lõbusa osa kuulamisele. Sellega
tegi algust segakoor K.A. Hermani
lauluga: Me teretame kõiki.

Järgnes Arvo Mägi "Saun" — Tiiu
Haamerilt. Näitlejatari mahlakas
toon, jõuline, osav ja huumoririkas
ettekanne võlus kõiki kuuJajaidJKui-
gi keegi neist polnud just Triitsu
saunas käinud, oli ometi kohal pal
jusid, kes on kursis Metsakodu sau-

tavalt kohtad sootuks teist ja algeli
semat suhtumist loomadesse, kui ole
me sellega harjunud.

Eestlaste kursus toimus Hotell She
herazade võlvitud saalis, kus loen
gud toimusid varahommikul kella 8
alates kuni kella 12 südapäeval ning
õhtupoolikul kella 17 kuni 20-ni. Osa
võtvaid noori oli 25, kellele lisandus
6 lektorit — kursuste juhataja oi

na võludega ja nende muhelusest
võis rmlja lugeda täielikku kaasaela
mist saunamönudele ja ka oma seik
luste meenutamist ning elustamist
koos Metsakodu saunaga.

Laulukoorilt järgnesid Miina Här
ma: Tule koju ja Richo Pätsi: Viru-
laste tants.

Teise palana kandis Tiiu Haamer
ette: ”Printsmanni kahevõitluse Ge
nuas” — katke Ilmar Talve "Juhan-
soni reisidest”. Ka seda ettekannet
jälgis publik hiirvaikselt, mida kat
kestasid ainult naeruplahvatused lõ
busamatel kohtadel. Ettekanne lõp
pes teenitult tugeva aplausiga, Tiiu
Haameri esinemine esmakordselt

Jönköpingis oli teretulnud kõigile.
Lõpuks laulis laulukoor Hagfoi'ssi:

”Vägevasti, võimukast! — ja peale
seda tänas pr. Kaljuvee soojasönali-
selt kaugelt kohale sõitnud ettekand
jaid ja esinejaid.

Nüüd algas kohvujoomine kodu-
küpsetatud kookidega. Samaaegselt
lasti käiku loterii arvukate raitude
ga. Ja et peomeeleolu oleks täielik,
ei puudunud ka jalakeerutus. Isegi
ilmataat oli meelt muutnud ja saat
nud päikesekiired õhtutaevast kau
nistama. Nii rüüsid smdpäevalised
ka värskes õhus ja ilusas looduses
ringi \Taadata. Pidu kestis hiliste õh
tutundideni.

Enne lahkumist ütles Oskarshamni
Eesti Seltsi esimees hra Jalap tänu
sõnu kõigile suvipäevast osavõtnuile
ja tegi teatavaks, et järgmisel aastal
toimub Smålandi suvipäev idapool
ses osas, Läänemere rannikul, kuhu
on teretulnud kõik siinolijad ja veel
palju teisi kaasmaalasi!

gusteadlane Heinrich Mark, Uppsala
ülikooli pedagoogika dotsent dr, Ana-
tol Pikas, soomeugri keeleteadlane ja
kirjanik Aarand Roos Lundist, ma
jandusteadlane ja arengumaade eks
pert Andres Küng Malmöst, ajakir
janik Juhan Kokla ning kursuste
abijuhataja ning organiseerija aja
loomagister Richard Norvell, sama
aegselt eesti noorteinstruktor. Osa-
\'ötjate hulgas oli eesti noori mitme
test organisatsioonidest, näit. skaut
lusest, üliõpilaskonnast, poliitilistest
noorteorganisatsioonidest, rahvatant
sijate gruppidest, usulistest organi
satsioonidest. Valik oli teostatud veel
selliselt, et esindatud oleksid võima
likud paljud eestlaste keskused üle
Rootsi. Selle jaotuse tõttu näit. saa
busid Lääne- ja Löuna-Rootsi kur
suslased erilennukiga ja mitte koos
Pöhja-Rootsi kursuslastega, kes väl
jusid Arlandast.

Läbivõetavate ainete hulgas olid
pedagoogilised probleemid, näiteks
konfliktide lahendamine, Eesti rah
va ajalugu, kaasa amatud iseseis
vuse kaotamine, eesti keel ja kir
jandus, A'ahed vaba demokraatliku
ja totalitaarse informatsiooni and
mises ja toimes, Eesti õiguslikud
probleemid, arengumaade ja eriti
Aafrika probleemid jne.
Need AÜimased olid tingitud kursuse

asukohast ja ka sellest, et kursuse
üheks patrooniks Rootsi koolide
ülenwalitsuse kõrval oli ka SIDA,
Rootsi Arengumaade Abistamisasutus
kes just nendes probleemides oli
annud materjali. Teatavasti toetab
Rootsi SIDA kaudu aktiivselt Tunee
sia ülesehitamist, mis on teinud lü
hikeste iseseisvuse aastate jooksul
silmapaistvaid edusamme. Kõikidele
loengutele järgnesid elavad diskussi
oonid.

Südapäcvane vaba aeg kulus noor
tele ära rannas. Sousséh lai peenlii-
vane rand on kilomeetreid pikk ja
see jooksis otse hotelli eest läbi oma
pitoreskse eluga — kaameliajajalega,
kes pakuvad suvitajaile ”kõrbeauto
ga” proovisöitu, ent ise eelistavad
istuda oma eeslikesel, igasuguse pi-
dupadu müüjate värvirikaste profii
lidega ja — eelkõige smaragdsinise
merega, mille voogudes on mõnus
end jahutada peaaegu tseniidist alla
vaatavast päikeseleitsakust. Nii oli
vaimuteritamise kõrval oivalisi või
malusi ka enda füüsiliseks kosutami
seks.

Kursuslased võtsid osa Beduiini
kiilapccist metsikute ratsanikega,
idamaa tasakaalukunsi niitega, vi
lespilli- ja trummimeestega ning
nais- ja meestantsijatega.
Küpsetati leiba primitiivsetes inuld-

ahjudes, vaadati, kuidas kaamelid
sügavaist kaevatud kaevudest pum-

Smålandi Suvepäev
täielikult õnnestunud

On üldtuntud mõisteks, et Smålandlased on visad. Selle tänuväär
se omaduse on ka ”uussmalandlased” ära õppinud. Ei takistanud vilu
ega vihmane ilm, mis just oli sattunud 12. juunipäevale, vaid sõideti
kokku igast ilmakaarest Jönköpingi, Gdenshergi sporditarre, et pidada
ühiselt traditsioonilist Smålandi suvipäeva. Külalisi oli kaugelt ka üle
Sm&iandi piiride. Eriti märkimisväärne panuse andsid Lundist kohale
sõitnud noored. Nii olid peoruumid rahvast tulvil ja meeleolu kõigiti
peo vääriline, hoolimata ilmataadi tujukusest väljaspool seinu.

pavad ines mi»uia»veuL pojudele
jne. Torkas silma araabia maailma
meeste dominants — enamus esine
jaid pidudel on mehed, niisamuti
kui ka linnades kohvikutes istuvad
vaid mehed. Naine on küll pääsenud*
loorist ja saanud hääleõiguseni, kuid
päritud traditsioonis vaadeldakse te
da ikkagi veel kui teisejärgulist ole
vust mehe kõrval. Maa president ja
vabaduse ”isa” Bourgiba on aegapi
di astunud samme naise üheöiguslu-
se suunas, m.h. on ta alles hiljuti
sisse seadnud ka naistele võimaluse
lahutada oma meestest — varem oli
elukaaslase mahajätmine mehe pri
vileegiks. .. *

Kurbus tegi ekskursiooni 8misse’i
karmoüUini ja araahkiHunsga Uil-
vumhck.s ning Iiussin-isi südamaa
le ning pealinna Tunisesse ja tui
mu ihu Msm-liuna Kminogusse. i.us
iniisd on mandiiän suvituslinn ai
nult vähee osa minevikuni;!?* us
tega väljakeevamiste näol liii foi
niiklaste kui nminkisU1 ajast.
Kursus kasvas nädala kestel tore

daks sõpruskonnaks. Ärasõidu õhtul
moodustasid eestlased hotelli ees
araablaste ja turistide imestuseks äk
ki skautliku sõprusringi ja laulsid
”ajaratast'’, misjärele ”stockholmla-
sed” lennuväljale lahkusid — ”mai-
moissed” sõitsid alles hommikul.
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Küüditamisöö Saaremaal
Autojuht oma elamustest

M. juunil müüdus 30 aastat esimesest suurküiiditamisest Eestis, mis toimus paralleelselt samasuguste aktsioo
nidega Lätis ja Leedus. Meil on kasutada ühe selle kohutava rahva hävitaniisaktsiooni pealtnägija jutustus,
millega meenutame traagilisi päevi 3# aastat tagasi, mis nõudis ohvriks tuhandeid täiesti süütuid inimelusid.
Teatavasti kordus suurkiiiidiiamine veel ulatuslikumalt 1949, a. märtsis. Laseme nüüd jutustada juuresoluni,
mis toimus ööl vastu 14, juunit 1941. Sündmustik viib meid Saaremaale, saarlaste juurde.

Tänapäeva Kuressaarest, kus 1941 juunis rullusid kiiüdi-
tusautod.

See aeg 30 aastat tagasi on mul sil
made ees, nagu olnuks sellest möö
dunud vaid 3 tundi. Olin oma tööko
hustuste tõttu sunnitud seda pealt
nägema Järgnevate ridadega tahan
edasi anda, mida ma nägin sellel ko
hutavalt traagilisel ööl.

Olin teenistuses okup. Eestis
maanteede valitsuses, teedeosakon-
nss veoauto juhina. Venelaste trans-
portautod vajasid teede ögvendamist
ja laiendamist. Selles ülesandes ve
dasin kive Väikese Väina tammi
laiendamiseks, Kive võtsime Maasi
mõisa kiviaedadest.

Reede, 13 juuni 1941, a. hommikul
olin juba ühe autolaadungi kive mer
re uputanud. Vaatasime töömeestega
veei merel mõlemal pool tammi lae
vade suitsusid, mis eranditult kõik
liikusid Saaremaa suunas.

Töömehed kirusid, et "vanka, ku
rat, mõtlebki siia elama jääda.
Muudkui veab aga kolu juurde".
Kuid neil laevadel olid hoopis tei
sed ülesanded, mis selgusid meile
järgmisel hommikul.
Seekord sõitsime tagasi oma kivi-

devötmise kohta. Oli juba peale laa
ditud pool koormat, kui teemeister
Prits Tuuling mootorrattal tolmupil
ve saatel kohale põrutas. Mõtlesin,
et küllap on vist tööga midagi va
lesti juhtunud, kuigi äsja mööda
sõitsime teemeistri kantselei eest, kus
ta meid võinuks kinni pidada ja va
jalikke korraldusi teha.

Prits sai vaevalt rattalt maha, kui
ta juba rahutult teatas:

"Sass, võta oma seitse asja ja sõi
da kohe linna. Suured saksad and
sid kiire käsu.”

Küsisin, kuhu jäävad siis tööpoi-
sid? Prits lubas nende eest ise hoo
litseda. Pool koormat kive tõugati
tagasi aia äärde, ja ka minu ”seitse
asja", mis olid Orissaare teemajas,
kus oli mul tuba, jäid seekord sin
na.

Löunapaigu jõudsin Kuressaarde.
Maavalitsuse töökoja hoovil olid ju
ba kõik teiste piirkondade autod ko
hal. Teedeosakonnal oli sel aja! 8
korras veoautot. Töökoha juhataja
Oli, sel ajal juba seltsimees, päris
masinate vigade järele ja märkis
need üles. Vigu tegelikult polnudki.
Kästi aga ka väikesed vead, kõik
mis vähegi korrast ära, korda pan-

Hoovis käiski veokite juures ki
bekiire kordaseadmine. Välja anti
ka uusi autokumme, mida tavali
selt polnud sugugi kerge saada. Ka
mina sain oma masina jaoks kaks
uut kummi, millede täispumpami- '
ne jalapumbaga nõudis aega kogu
õhtupooliku.
Autojuhid arutasid omavahel, et

nähtavasti on venelastel mingi trans

pordi alarmi Irava, kuna ka teistes
baasides on käsil veomasinate ja bus
side kordaseadmine. Veokite paagid
täideti bensiiniga. Käes oli töölöpu
aeg, kuid koju ei lubatud kellelgi
minna. Seltsimees Oli testas, et ka
mingit ”lappimist" seekord ei tohi
esineda. Napsumüük käiski juba uue,
vene korra alusel, ja seekord jäi see
ära. Julgesime teha siiski väikesi
hüppeid, et poest tuua söödavat.

Aeg jooksis. Midagi ei sündinud,
aga koju ei tohtinud ka minna,
ühel ametivennal oli kaasas akor
dion, ja see hakkas tegema muusi
kat, poetades lugude vahele ka
”Mu isamaa, mu õnn ja rõõm”. Ta
oli sellega juba varemalt ühel mii
tingul võimude kätte sattunud, oli
aga pääsenud, seletusega, et see
kõik on üks pikk eesti laul.
Kuressaare raekoja kell löi uinu

vale linnale juba 12 öösel. Siis kor
raga ilmusid tänavale esimesed põr
gusaadikud. Kartes autode ja auto
juhtide ”eksimist”, saatis miilits
igasse autobaasi kommunistide kaad
ri vastavalt sõidukite arvule. Meie
töökoja hoovile saabus 8 eriariides
kohalikku kommunisti, eesotsas täi
tevkomitee esimehe Juhan Ellamiga.
Kästi sõita pimendatult ja ettevaatli
kult.

Igasse veomasinasse asus üks mees
ja autod väljusid üksteise järele tä
navale. Ellam, keda tundsin varemalt
spordipäevist, asus minu autosse. Pä
risin, milles asi seisab? Vastas ainult
niipalju, et. sõidame nüüd miilitsao-
sakonna ette.

Seal oligi juba mitukümmend
veokit. Minu masina juurde tuli
üks noorevõitu politruk, üks mii-
lits, üks erariides eesti keelt kõne
lev mees ning samal ajal hüppas
neli täagistatud püssidega NKVD
sõdurit taiia autokasti.

Et mu autol oli suur juhikabiin,
siis 3 "tegelast" istusid kabiini. Seal
käsutas erariides mees, eesti keeles:
"Sõidame välja Sõrve maanteed!"

Sõitsime pimendatult. Hiljem sel
gus, et seo erariides isik oli kohalik
kommunist, kes teadis kohad ja tun
dis teed, kuhu viia arreteerijad.

Esimene peatus meil oli Salmel,
väikese koolimaja juures. Politruki
märguandel hüppasid sõdurid autolt
maha ja piirasid maja sisse. Pöruta-
misega uksele äratasid siis miilits ja
politruk maja elanikud. Erariides
kaasasöitja seisis eemal.

Umbes 10 minutit hiljem toodi
autosse kahe püssimehe vahel kooli
õpetaja, keda ka mina tundsin, kelle
nime aga ei mäleta.

Küsisin temalt, et mis on lahti et
kuhu teda viiakse, mille peale püs
simees mulle käratas vene keeles, et
mitte temaga kõnelda.

Üks püssimees läks tagasi majja.
See tuhniti taskulampide valgusel lä
bi. Küsisin autos olevalt püssimehelt,
et kui räägin vene keeles, et kas siis
tohin kõnelda autosse toodud mehe
ga. Seda ta lubas. Kooliõpetaja ütles
siis muile: "Öeldi, et oled arreteeri
tud ja sõidad suurele kodumaale.”

Majast toodi välja veel korvitäis
pabereid, võibolla ka midagi muud.

Edasi sõitsime Tiirimetsa, Kannu
elukohta. Seal toimus sama maja-
piiraudne, sama uksele pörutarnine
ja sissetung majja. Erariides mees
jäi jälle välja jalutama.
Seekord läks aega veidi enam. Pe

reisa oli seal juba varem ära viidud.
Majas olid veei ta naine, 2 .Vaasita
ne tütreke ja vanaema. Neil lubati
päris palju kraami kaasa vöitta, eriti
sooje riideid, mida perenaine meele
heites põrandale loopis.

Naine oli arreteeritud, nii et püs
simees käis ta! kogu aeg kannul.
Miilits väljus majast ja nägi mind
akna poole vaatamas ning andis siis
mulle kasu naiste riiete toomiseks
autosse. Käsud käisid vene keeles.
Küsisin, et kas olete eestlane. Ta vas
tas, et ei et an siia selleks ajaks töö
le saadetud Leningradist,

Majja minnes avanes õudne pilt:
Karjuv väike laps oma voodikeses,
üle tema kummardumas liust eeri-
kas ema, püüdes väiksele selga
panna riideid. Hämaras hommiku
ses vaiguses naise selja taga tää-
gistatud löögivalmis püssiga vene
soldat.. .
Kahmasin riided, sidusin nad kä

terätikuga kimpu, viisin autosse ja
läitsin majja tagasi kus politruk hoo
lega tuhnis sahtlite kallal. Koos mii
litsaga aeti "väärtuslikumat" kraami
voodilinale ja viidi see siis autosse.
Naine oli üle-pea-kaela pannud ühte
ämbrisse pisut toitaineid Viisin ka
selle autosse. Võtsin siis pisikese tüd
ruku sülle ja kandsin autosse, mida
küll polnud kästud teha, kui kõik
majast lahkusid.

Läksin juhiruumi ja asetasin lap
se endast paremale, kuna sellel autol
rool oli vasakul, ja jäin ootama eda
sisi kaske. Laps nuttis. Kas selle või
muu pärast teatas miilits, et laps on
arreteeritud ja peab asuma auto ta-
gakastis,

Tiirimetsa piirkonnas sõitsime veel.
mõned kilomeetrid ja meiega kaasas
olev kohalik kommunist andis seal
ära sel ööl veel kolmanda eesti pere
konna. Selleks ohvriks oli üks kalur
oma naisega. Lapsi neil polnud. Sel
les majas toimus kõik samasuguselt
nagu kahes eelmises. Päike oli juba
tõusnud ja sundis valgustkartvat te
gevust kiirustama. Äraveetute naab
rite õuedele kogunes hirmutatud ini
meste kobaiaid... Nõuti kiirustamist

sõidusuunaga Jaagurahu sadamasse.
Läbides Kihelkonna aleviku, teeb

tee suure kurve Jaaguraliu sada
mani. See teeosa oli kahelt poolt
valve alla võetud hambuni relvas
tatud, kaasa arvatud raskekuulipil
duja, vene soldatite poolt.
Sadamasse saabus veokeid ohvrite-

koormatega. Kõik Saaremaa sada
mad olnud sel ööl selle tragöödia
teenistuses. Ma ei tea, missugused
keskused ja vallad toodi Jaagurahu-
le. Autode vahel, teel jäeti küllalda
selt ruumi, et püssimehed oma oh
vreid jälgida saaks Kogu karavani
pikkus oli iile kilomeetri. Sadamas
aga podisesid lakkamatult vene moo
torpaadid, säravad lindid ninas ja
kuulipildujad päras, Õhus tiirlesid
"stalini kotkad".

Sadamasse jõudsime kell 5 homm.
Laevaleminek arenes väga pikka
mööda, seepärast, et toimus juba pe
rekondade lahutamine. Mehed viidi
püssimeeste saatel laeva alumistes-
se ruumidesse, naised-iapsed üles ja
tekile.

Soe lahkumise stseen oli nii ma
sendav, et ma pole võimeline se
da kirjeldama. Teine aegavõttev

KUUPILET
Stockholmis
50 KROONI
1. oktoobrist kehtestatakse Stock

holmis reform omavalitsuslike liik
lusvahendite söidutarüfide osas.
Kuupilet kogu SL liikluspiirkon-
nas, mis kehtib nii maa kui mere-
liiklusvahenditel, maksab 30 krooni.
See tähendab näit. e? skääride ela

nikud saavad sõita laevaga linna ja
edasi sõita bussidel või allmaaraud
teega, ilma et neil tuleks juurde
maksta, 50-kroonise kuukaardiga on
võimalik sõita bussiga, rongidega ja
allmaaraudteega. Mõlemal juhul on
reiside arv piiramatu.

Üksikpiletite ostmisel tõuseb hind
Stockholmis pöhipiletilt 25 ja läänis
20 ööri.

Äkad. eksamid
New. York City Collcgeä lõpetas

bioloogia alal Toomas Sörra (EuS>
BS kraadiga. Ta kavatseb jatkata
õpinguid sügisel arstiteaduse alal.

Pratt Instituudi lõpetas arhitektina
•Jaan Kangro <kotpoiatssoon Fir.iut -
nl£as Liviensis) Lõng Beachist, N.Y.

Marylandi ülikooli sotsiaalteaduste
osakonna lõpetas magistrikraadiga
Laine Ilossmau Elnherj».

New York State CmvetsLty Alba-
nys lõpetas BA kraadiga ”Speech
Pathology & Audiology’' alal ■ Lia
Pusta? Oeeansident, L.I.. N.Y. Ta asub
tööle Bostonisse.

toiming oii kaasavõetud kompsude
avamine ja läbiotsimine. Kõik, niis
oii metallist, eraldati ja jäeti sada
masillale. Seal võis näha saage, kir-
veid, peitleid ja palju muid ker
geid tööriistu.
Sadamas olin kokku 10 tundi. Ilm

oli kuum, aga maheda lõunatuulega.
Kogu see aeg ei antud vahialustele
suutäitki süüa ega juua. Minu autos
olevaile inimesile tõin siiski kraavis#
vett. Vene püssimees jälgis terasek
igat mu liigutust. Erariides ”teeju
hid” istusid tegevusetult kraavikal-
iastel. Nendes tundsin paljusid üks
poiss, kes varemalt toetas minu veo-
autol, tuli mu juurde ja ütles mur
tud häälel; ”Seda küll ei oleks või
nud arvata, et see asi niisuguseta?
läheb.”

See eesti rannasöidulaev, mille ni
me ma enam ei mäleta, võttis oma
sisemusse selle õnnetu, kodudest väl
ja kistud rannarahva.

Minuga sõitsid tagasi politruk j,-.1
miilits. Ja selle ”väärtusliku”, mis
nad kogusid, viisid nad muiksaosa-
konda, ja sinna jäid ka mu ”reisi
kaaslased”.

Linn oli vahepeal muutunud. En
diselt olid valgeis õites kastanid, kuid
inimesi ei olnud peaaegu üldse täna
vail. Kes läks sugulaste juurde maa
le. või otsis varju, kus sai, sest kee
gi ei teadnud, mida toob järgmine
öö.

Jõudes kodukohta, mis oli maa.!,
oli olukord veelgi teisem. Videviku
saabudes lahkusid inimesed kodu
dest. Mindi lihtsalt metsa. Ja palju
dele sai see pääsemiseks, sest Saa
remaal toimus teine küüditamine
paar nädalat hiljem.

Ahastus oli nii suur, et oodati sõ
da, mille lõhn hõljus juba tugevalt
õhus.

A, Mägi

Kui esineb
surmajuhtum

Konsulteerige suurima usaldusega
matusebürood

Thure Siklerquist
Begravnings &

Elrlhrgängelsehyrå
Miiihiioüiot i

I !6 Ui STOCKHOLM
Tel. 44 89 07. 44 89 98

Eriala:

Ees! i leoni hilined
malniivtalilusvil

Öi>piievan c va Ireko rd
Göteborgi Eesti Algkoolis oh lunani 8 lõpetajat. EPL-fotograaf Oskar Kopler pildistas nai
koos õpetajatega lõpuaktusel. Esireas õpetajad Eero Tarjus (koolijuhhalaja!, Artur Aus,
Maria Suur ja Evi Lepik, tagareas lõpetajad Riina Ojasoo, Gunnar Aus, Aili Kuldusaar,
John Lepik, Hiie Tahvonen, Henn Kriisa, Ann Ilolmasaari ja Mihkel Laks.
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.rügav tänu kõigile, kes minu

t f t abikaasa

I f 1

Riho
Armast sõpra

Merevooguäes ootamatul, õnne-
' tui surma leidnud unustamata Eesti sõduri Iruudustöoluse aus- Eestluse säilitamise eest töötajat Karl Lepp’a

surma puhul mulle sooja kaas
tunnet avaldasid.

armsat tüse alusel oma võimete ja voi-

Karl Lepp’a
* 13. 5. 1912 Pilistvere»

maiuste kohaselt Eesti ja eest
luse eest väsimatut võitlejat.

Jakob Aljas’t

Jakob Aljas’t mälestavad vaikses leinas

HELMA VARI
mälestavad

t 12. 6. 1971 Stockholmis

mälestavad lohutamatus leinas
mälestavad

ELMAR ja LEIDA AISAST
GUNNAR ja SALME HEIN

EVA ja ARNO

Lääne-Berliini
VALENTIN KOLK elanikkondABIKAASA ALINGSASI EVALD LILLESTE

VEND
ÖDE ABIKAASAGA

EESTLASTE KOONDIS
ALINGSASI EESTI
TÄIENDUSKOOL

ROMAN ja AINO MIKS
ANDREI ja NEONILLA MURRO t on vähenemas

Kestis ELMAR MARTIN BERLIIN — Sellest ajast peale

ÖETÜTRED
Puhka rakus!

REIN ja EVI LEPIK Oma armast vilistlast
kui Berliini müür valmis sai, on
elanike arv Lääne-Berliinis pide-

perekondadega Eestis AKSEL ja EUGENIA OJASOO vait vähenenud. Noored lahkuvad
EERO TARJUS

Alfred Suik’i
linnast, rais on Saksamaa kommu
nistliku osa poolt sissepiiratud jaALÜLRi. js HILDA UUKAREDA
selle tendentsi kestmisel võib kar-
ta, et kunagine pulbitsev ja elu-

kuid Sulle tuli sügis liiga vara.
mälestab su^avdli jõuline suurlinn muutub aja jook-

sul suureks vanadekodulinnaks.

t Iga viies elanik Lääne-Berliinis on
üle 65 aasta vana ja ainult üks igast

f EESTI ÜLIÕPILASTE SELTS kahekümnest on noorem kui 15 aas
tat. Sündivus on Lääne Berliinis ma-

Suurimat Hiiu-saere tulihinge dalam kui kuskil mujal Lääne Sak
samaal. Uustulnukad on Lääne-Ber-T

Kauaaegset kog. nõukogu liiget.
Jakob Aljas’t Seltsi liiget £emateateid

liinis peamiselt välistöölised Türgist
ja Jugoslaaviast, kes aga tavaliselt
teenivad paar aastat raha ja lähevad

unustamata leinavad Jakob AljasT siis kodumaale tagasi. Praegu on Lää-

Kleineisenbachis, Bayeris, suri Ui-
ne-Berliinis umbes 129 000 välistöö-
Ust, Üldse on Lääne-Berliinis prae-

Jakob Aijas’t LINDA PALM mälestab

sula Geiger, sünd. a. 1917 Tartus.
Göppingenis, Saksamaal, suri Pau-

gu 2,1 miljonit elanikku. Välismaa
lastest on kõige paiksemad türkla-

LEIDA LEVIN !ine Vunder 91 a. vanuses. Kadunu eed, kelledel on juba oma linnaosa
; mälestab vaikses leinas HELMI RA1K oli pärit Tallinnast, ltus ta mehel oli

kalakonservitööstus.
Berliini müüri lähedal oma poodide
ning baaridega.

HARTVIG ENGSO GÖTEBORGI EESTI SELTS
HEINO PAHTMAN

LILLE LIIVA
GÖTEBORGI EESTI VALEV VESMES

ORTODOKS-KOGUDUS LEMBIT KALJU L
1 r

t f
f

Armast sõpra ja kaasvenda
Armast hõimlast

Unustamata armast sõpra, endist
lääne maavanemat

Meie armast Jakob AljasT Mihkel Lulifa

Jakob Aljas’t Onu AljasT f 15.0.1971 Göteborgis
mälestavad kurbuses

mälestavad leinas
mälestab leinas

perekonnad:mälestab sügavas kurbuses

PRAOST NIKOLAI RAAG
KAAREL, EEDLA, REET, PEREKOND KOKLA JÜRI AD1LA NEEME LINDORG

end. Pctetti maavanem ARTUR EISTRAT
ARVO END

FRIEDRICH MALM
HELMAR MÄSAK

EMILIE ONNO
EDUARD PAJUSTEMIHKEL JAMS

KRISTJAN JOOST ALEKSANDER PALS
ALFRED KALMET URMAS PUTNIK

f + EINAR KARTUS OTTO REINSON

f T LEO KARUPÄÄ OSKAR TAMMISOO
VILLU KARUPÄÄ RICHARD TEDRO

- VAMBOLA KLAUREN BERNHARD TIITUS
Head .sõpra KARL KOOL AADU TOOMES

Surma läbi lahkunud ühingu Karl Lepp’a i MARTIN KUROL ANTS TUUUSööT

Jakob Aljas’t asutaja liiget ANTON KÄO MIHKEL TRUUSÖÖT
AUGUST KÄRSTEN ERIK ULUOTS

mälestavad lugupidamises Jakob AljasT mälestavad vaikses leinas

EUGENIA ja TOIVO ENNOK

MARTIN KÖSTNER
MARTIN LEPIK
KARL L1NDMA

ENDEL VASUR
JAKOB WELITAR
ALFRED VENTSEL

mälestab leinas

HARRI VELBRI LEIDA ja JAAN SAVIOJA
. perekonnaga

EVALD SOOMÄGI
GÖTEBORGI EESTI

PENSIONÄRIDE ÜHING

HÄRMA
HELGA ja EDUARD SOEVER ERNST VILVAL

perekonnaga



Vaba eestlaskonna
informatsioonilelit

liimib kolmapäeviti
ja laupäeviti

Ulricehamni eesti
täienduskooli tööst

Möödunud sügisel tööd alustanud Eesti Taienduskool ülrioehamms
lõpetas oma kooliaasta koos hilinenult peetud emadepäevaga püha
päeval 6. juunil Ulricehamni kogttdusemaja noorte ruumides. Ilusast
kevadilmast hoolimata oli osavõtjaid arvukalt ja laste ettekanded võe
ti vastu elavate kiiduavalduste saatel. Erilist tähelepanu äratasid kolm
noort, kelle kodu- ja emakeel senini on olnud ainult rootsi keel, kuid
kes möödunud kooliaasta jooksul olid suutnud õppida nii palju oma
isakeelt, et lugesid luuletused oma
Nende eroa, pr. Toffer, on roots

lanna, kuid möödunud talvel jaga
nud oma lastega koolipinki, üllatas
nüüd kuulajaid eestikeelse dekla
matsiooniga. Väike Ella-Marie Toffer
kandis ette "Kägu” blokkflöödil ja
Heikki Jalakas mängis emadele kla
veril Brahmsi hällilaulu.

Koosviibimine lõppes ülevas mee-
oleolus tassi kohvi juures. Paljudest
rahva- ja vanadest koolilauludest
põimitud ühislaul aitas vanemadki
kooli meeleollu ja lahkudes jäi mul
je, et me suudame loota Eesti Täi
enduskooli jätkumist Ulricchamnis
ka edaspidi.

Õpetajatena töötasid Maret Köster
ja Ellen Köster. Nende koolitee oli
pikk ja väsitav ja nad ohverdasid
oma pühapäevased pealelõunad, tul
les Boråsist Ulricehamni noortele
eesti keelt õpetama. Ulricehamni
Eesti Seltsi tänu neile on suurem
kui löppkoosviibimisel üleantud val
ged sirelid suutsid seda edasi anda.

Avaldame siinjuures tänu härra
Rajamaale ahi eest koolitöö organi
seerimisel Ulricehamnis.
name Eesti Komiteed majandusliku
toetuse eest, ilma milleta U.E.T.-koo
li tegevus ei oleks olnud võimalik.

Ulricehamni Eesti Seltsi juhatus

Elisabeth
küsib elu-
kalliduslisa

omale* eesti keeles.

Ulricehamni täienduskooli õp
petunnist. Paremal äärel õpe
taja Maret Iioster, taga kü
lastav mag. H. Rajamaa.

Firma Kai j oti
üinberpaigu tus

Eesti Päevalehes 12. juunil ilmu
nud sõnumis ins. Erich Kaljot! ühe
vabriku äraviimisest Stockholmist
Sundbyberg! on eksituse tõttu ära
vahetatud tööstuste nimed.

Ljungbysse asub nimelt plastpa-
kendivabrik Erich Kaljot AB ja
mitte Kaljol Plastsveis AB, mis
valmistab kontori- Ja reklaamma
terjali ning jääb ka edaspidi Sund-
bybergi.

LONDON — Kõik küsivad täna
päeval palka juurde, isegi Inglise
kuninganna.
Esmakordselt pärast seda kui ta

1952.a. troonile asus, esitas kuning
anna Elizabeth II parlamendile pal
ve. et prints Philip ja teised ku
ningliku perekonna liikmed saaksid
lisasummasid oma väljaminekute kat
teks ja hoovkonna majapidamiseku-
lucle probleemi leevendamiseks. Vas
tukaaluks tegi kuninganna ettepane
ku oma isiklikust palgast loobumi
seks, mis ulatub 144.000-le dollarile
aastas.

UHHIMprii&adjiids
VABAKIRIK

STOCKHOLM: Eesti Nelipühi Ki
rik. Bråvallagatan 11, jumalateenis
tus kolmapäeval, 23. juunil kl. 19, E.
Siitam Kaliforniast, koor ja noor-
Aauljad. Laup. 26. juunil kl. 13 väl
jasõit Norrköpingi suvepäevade
le Kohalejääjaile jumalateenistused
koos rootsi kogudusega telgis.

Liikumisi, läbi
raudeesriide

Okupeeritud kodumaa propagan
da järele oli Rootsis sugulase juu
res Erika Künnapas, venna juures
Tui Koort, poja juures Eva Olu-'
per, isa matusel Ilse Mõista Vähi,
ema matusel Leonhard Sihvre, isa
matusel Signe Luik ja ema matu-

. sel Ilmar Kullani abikaasa Valen
tinaga.
Ameerikas viibis öe juures Leida

Kivirand ja sugulaste juures Luise
Mumme, Soomes öe juures Edith Vi
ger ja sugulase juures Aune Pukka,
Lääne-Saksamaal sugulaste juures
Helle Filatova ja Ida-Saksamaal Lia
Oengo, Henri ja Evi Jussi ja Regina
Levinovitsh.

Ida-Saksamaa.lt sõitsid Aleksandri -
ne Mirdule külla sugulased, Ungarist
Maria Asiile väimees, Rootsist Linda
Silmatoale öde abikaasaga ja Erich
Paarmaale sugulane, Kanadast Anne
Ehrlichile ema. Ella Laevale öde ja
Vaike Männapsoole sugulased ning
Läane-Saksamaalt Adele Tolokonni-
kofii.le tütar.

Eesli Evangeeliumi Usklike
ühised suvepäevad

Sväillngcs, Sioni kabelis, Mcllanvügcn 41.
Jaanilaupäeval: Kl. 18 tervituskoosolek.
Jaanipäeva!: Kl. 11 jumalat. Tabernaaklis, Kungsg. 26 ja kl. 16 Svär-
tinges.
Pühapäeval': Kl. 11 jumalateenistus Svarlinges.
Kõnelevad külalistena vend. E. Siitam USA-st ja mitmed eesti va-
bakogudusist Rootsis. Palju laulu ja muusikalisi ettekandeid.
Buss nr. 28 väljub Norrköpingi Norrtullist pool tundi enne koos
olekute algust Svarlinges.

Kõik südamest teretulemast!

K. Laretei
Saksamaale
Käbi Laretei saabus pärast oma

USA-turneo lõpetamist tagasi
Stockholmi. Lahkumisel on ta sele
tanud, et ta läheb ühe rootsi te-
ievisioonigrupiga Saksamaale, et
mõnes barokk-katedraalis leida so
bivat tausta Händeli ”Chaconne’i
esitamiseks. Idee seisneb barokk-
arhitektuuri võrdlemises barokk
muusikaga.
Pianist Käbi Laretei lõpetas oma

kontsertreisi Ühendriikides kontser
diga pühapäeval, 30. mail Washing
toni Phillipsi kunstigalerii ettekan-
netesaalis. Ta esitas siin kadunud
saksa helilooja Paul Hindemithi kla
veriteose ”Ludus Tonalis” ("Toonide
mäng”), millega ta debüteeris mõne
aasta eest New Yorgi Carnegie Hal
lis. Hindemith lõpetas helindi loomi
se 1942.a. Yale'is, kus ta oli õppe
jõuks rea aastaid, elades Ühendriiki
des 1939-1953.

Käbi Laretei saali ilmudes, võttis
kunstnikku vastu tugev aplaus täis
kiilutud saalilt. Kunstnik esitas ”Lu
dus Tonalise” raske partituuri suure
sisseelamise, nüansirikkuse, hiilgava
tehnika ja haaravusega. Washingtoni
ajalehe ”Evening Star” arvustaja
märgib, et Käbi Laretei andis helin
dist kauni tõlgenduse. Ta lisab, et
pianisti mäng pole põrmugi metro-
noomiliselt range, vaid paindlik ja
äärmiselt puhas. Kriitik tõstab esile
interluudide tõlgendust nende efek
tiivsuses, kuna nende intellektuaalne
kude on kergem ja heliline variee
ruvus tuntavalt suurem kui fuugade
oma. Arvustaja märgib, et eriti ele
gantsed olid pianisti esituses Pasto
raal ja kiire interluud, mis järgnes
fuugale A-bemollis.

Pärast kontserti kutsuti pianist
mitu korda välja ning hiljem tuli
tal anda arvukalt autogramme. Ka
oli kontserdil rohkesti Washingtoni
eestlasi, kes käisid kunstnikule oma
imetlust ja tanu avaldamas.

”Hammas-liamba-
vaslu” Kanadas

OTTAWA —- Ukrainalanc Pavlo
Hlushanyza on saatnud N. Liidu
saadikule Kanadas Boris Mirosh-
nitshenkole ähvarduskirja, milles
ta ühtlasi süüdistab N. Liidu või
musid tema Ukrainas viibiva tütre
ja tütrelaste tagakiusamises.

Pavlo Hlushanyza töötas Teise
maailmasõja ajal sakslaste okupatsi
ooni ajal nõukogude võimude vastu
ning põgenes sakslaste taandumisel
Ukrainast. Vene võimud avaldasid
talle Kanadas survet Ukrainasse ta
gasi pöördumiseks, kuid Hlushany
za keeldus nendele nõudmistele alis
tumast. Kirja kirjutaja väidag, et
kui venelased ei loobu tema pere
konna tagakiusamisest ja piinami
sest, siis talitab ta siin põhimõttel
”hammas hamba” vastu.

Äkad. eksamid
Montclair State Cellege'is, Upper

Montclairis, N.J. saavutas magistri
kraadi kehalise kasvatuse alal Mari
ka Karma Peterson, BS kraadi oma
ndas ta Russel Sage CollegoÜs, Troys.
N.Y.

60 miljonit
sõjaväelasi
P.ONN (Ei'!,) — Kummn, mis

inimkond kiiluün. relvastusele iihe
mista .jciolisul kerkis köisi aegade
kiirgpunkli J!)(i!l—7» aiisiitl — 2(H
mil jardit dollarit.
See on niisama suur summa kui

1,8 miljardi maakera vaesema poole
elanikkonna aastasissetulek, ^ogu
maailmas oli sõjaväeteenistuses 60
miljonit inimest — niisama palju kui
on elanikke tervei Lääne-Saksamaai

Mihkel Luht
in memoriam

Dipl. ins. Mihkel Luht
6. juuni varahommikul suri

Stockholmis dipl. Ing. Mihkel Luht.
Tema surmaga vähenes veelgi elu
solevate üksikisikute hulk, kes olid
kaasas eesti haritlaste organiseeri
mistöös enne I. maailmasõda Vene-
Tsaaririigi pealinnas Peterburis.
Aastatel millede vaimsus kuidagi
võrreldav tänapäevaga.

Vasakpoolsete ideede võimutsemine
oli laialt levinud vene haritlaskon
nas ja ka eesti noorem haritlaskond
oli nakatatud. Neljas eesti üliõpilaste
seltsis, millistest vanim oli Peterburi
Eesti liöpilaste Selts valitses tugev
pahempoolne orientatsioon. Uuesti
asutatud Peterburi E. Üliõpilaste Abi
andmise Seltsis ei kujunenud olu
kord ka palju paremaks. Rahvusli
kult mõtlevate ja teotahtelistele eesti
noortele oli ka seal vaimselt kitsas.
Oli loomulik et tunti suurt vajadust
üliõpilasorganisatsiooni järele, mis
omaks kindla sisekorra ja rahvusli
kud ülesanded.

Mihkel Luht oli nende hulgas üks
aktiivsemaid. Juba 1912. a. kirjutas
ta: ”Peame jõudma organisatsioooni-
ni, mille jõu ja inspiratsiooni alli
kaks on kodumaa, mispärast selle
toimetustes tuleb kõige ülemaks pi
dada sidepidamist kodumaaga”. Koos
Jüri Uluotsa, Otto Tiefi. Robert Trei-
kekleri ja Paul Mägüga võitles ta vä
simatult üle aasta aega korporatsioo
nidele vaenulikus ühiskonnas idee el
luviimiseks ja mis 1913. aastal resul-
teerus korp! Rotalia asutamisega Pe
terburis. Mihkel Luht oli üks Eesti
Korporatsiooni Liidu mõtte ülesvöt-
jaid ja on selle asutajaliige. Poliiti
liste ideede kaoses ja sõja olukorras
loodi organisatsioonid, millede tähen
dus eesti haritlaste mõttemaailma loo
mises on olnud oluline kuni tänase-

Mihkel Luht sündis 5. jaan. 18.91.a.
Habarovskis apteekier Heinrich Luh-
ti pojana. Lõpetas 1910.a. Tartu Real-
kooli ja astus 1911.a. Peterburi Tee-
deinseneride Instituuti millise lõpetas
1920.a. Sõja ajal tuli teenida üleval
pidamist Tveri kubermangu eesti kä
sitööliste artellis. 1920 — 24. töötas Rii
gi Raudteevalitsuse liiklemis ja tee-
deosakonnas. 1927.a. maainsener Jär
vamaal, 1940.a. peale Lääne ja Valga
maal. Tuntumatest ehitustest mis M.
Luht ehitanud Eestis on Viljandi Tu
letõrje Ühingu maja ja Ellamaa jõu
jaama hoone. Paguluses töötanud in
senerina ja arhiivitöölisena Rootsis ja
Kanadas. Abielus Marta Siig’iga 1919.
a. Võttis osa aktiivselt organisat
sioonide tööst.

Mihkel Luht oli tuntud nii noortele
kui vanadele originaalse ja värvirik
ka mehena. Andeka inimesena valdas
ta hulga keeli ja oli kodus kõige
uuemate matemaatiliste süsteemide
ga. Oma tabavaid tähelepanekuid an
dis ta edasi noorematele akadeemilis
tes ajakirjades. Hea kunstilise puuni
kerdajaid jäädvustas ta oma töödes
paljud üliõpilaselu motiivid. Kuid
üleköige jääb ta oma kaasvendade
mälestustesse elama kui truu sõber
ja alaline kaaslane kõigis ettevötmis-

Praostid
Algus lk. 1

lek olla EELK Peapiiskopi kandi
daat.

Iga kogudus kui EELK Kirikuko
gu liige teostab oma juhatuse kau
du endastmõistetavalt Peapiiskopi
kandidaadi esitamist ja tema järg
neva valimise oma parimate veen
dumuste kohaselt, pidades silmas
meie armastatud Kiriku praeguse
olukorra vajadusi ja tema tulevik
ku.”

Praostide poolt ajakirjanduselt,
saadetud informatsioonis üteldak-

Kuna praostitel olemasoleva in
formatsiooni põhjal ei olnud teada
Peapiiskopi kandidaate USA-st, tin
gituna mitmetest selgesti väljenda,
tud loobumistest, siis oli arusaadav,
et kogudused vajasid oma vaimuli
kelt juhtidelt usaldatavat teadet sel
le kohta, kes muudelt maadelt vöiks
Peapiiskopi kõige tõenäolisema kan
didaadi esile kerkida. Sellest kas.
vaski välja mõlema praosti soovitus
EELK Stockholmi Koguduse õpeta
jale Konrad Veemile. See oli seda
vajalikum, kuna enamik kogudusi
ei ole kunagi omanud võimalust
isiklikult kohata seda vaimulikku.

Kokkutulek
Algus lk. 1

Majandustoimkonna juhataja A.
Truuvert käsitles Eesti Päevade ma
janduslikke küsimusi. Üldcelarve
koostamiseks tuleb kindlaks määra
ta ürituste pääsmete hinnad. Juha
tus esitas peaürituste (teater, laulu
pidu, vabaõhuetendus) hindadena 3.
dollar, 3.50 ja 4. dollarit pääsmed
näitustele 1. dollar, koondatud pääs
mena aga pass hinnaga 10. dollarit.
Tegelaskonna jaoks peeti vajalikuks
tegelaspassi väljaandmist soodustatud
hinnaga. Pääsmete hinnad määratak
se kindlaks, kui on selgunud mit
med üritustega seotud kulud.

Dr. L, Proos
KONGOSSE

Lähemal ajal siirdub Kongosse
misjoniarstina tööle dr. Lemm
Proos Rootsist. L. Proos on tuntud
arstidest abielupaari Artur ning
Taimi Proosi poeg ja juba tema
emapoolsed vanemad öp. Hendrik
ning Alma Kokamägi olid misjo
närid, tegutsedes omalajal Hiinas.
Lemm Proos saadetakse Kongosse

üheks aastaks Rootsi baptisti misjo
ni poolt. Viimase tegevus Kongos on
keskenenud Basakata misjoni nime
all Boschwesse, kus asub haigla ja
mis on 350 km. kaugusel Kinshasast
(Leopoldville). Dr. Proosil tuleb seal
täita jaoskonnaarsti ülesandeid Te
ma rajoon katab 400 korda 70Ö km.
suurust maa-ala, mis on suureni ko
gu Eestist. Seal esineb peamiselt
troopilisi haigusi.

Kes kõigutas
USA-dollarit?
WASHINGTON — Kust pärinesid

need miljardid dollarid, mis põh
justasid hiljutisi' ruhvusrahrJiM*
vill liilial.riisi?
Seni arvati, et süüdlasteks olid

USA pangad ja korporatsioonid,kust
voolas üleliigselt dollareid Saksa
maale. Nüüd aga väidab USA kau
bandusminister Maurice Stans, et
kriisinädalal läks USA firmadelt
Lääne-Saksamaale ja Shveitsi ühte
kokku ainult 13 miljonit dollarit ja
peasüüdlasteks oli Kesk-Ma õlimag

naadid. ‘ „
tes ligi 00. aasta jooksul. Puhka ra
hus!

Leo Karu|»öü


